
Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta managementu 

Bakalářská práce 

Petr Doležal 
2019 



 

Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta managementu 

Katedra exaktních metod 

Problematika dojíždění za prací v  

socioekonomických souvislostech 

 

Autor bakalářské práce: Ing. Petr Doležal 

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Jitka Bartošová, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2019 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma 

„Problematika dojíždění za prací v socioekonomických souvislostech“ 

jsem vypracoval samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny 

jsem řádně označil a uvedl v přiloženém seznamu. 

V Táboře dne 15. března 2019 

podpis





  

Vysoká škola ekonomická v Praze Fakulta managementu 

Katedra exaktních metod Akademický rok: 2018/2019 

 

ZADÁNÍBAKALÁŘSKÉPRÁCE 

Zpracovatel : Petr Doležal 

Studijní program: Ekonomika a management 

Obor: Management 

Název tématu: Problematika dojíždění za prací v socioekonomických 

souvislostech 

Zásady pro vypracování: 

1. Bakalářská práce je zaměřena na analýzu ochoty dojíždět či stěhovat se za 

prací v souvislosti s různými socioekonomickými faktory. Práce se bude 

zabývat posouzením situace v České republice s akcentem na Jihočeský 

kraj. 

Rozsah práce: 30 

Datum zadání bakalářské práce: duben 2018 

Termín odevzdání bakalářské práce: duben 2019 

 Petr Doležal doc. RNDr. Jitka Bartošová, Ph.D. 
 Řešitel Vedoucí práce 

Ing. Vladimír Přibyl, Ph.D. doc. Ing. Vladislav Bína, Ph.D. 

 Vedoucí katedry Děkan FMJH VŠE 



 
FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Název bakalářské práce: 

Problematika dojíždění za prací v socioekonomických souvislostech 

Abstrakt: 

Cílem bakalářské práce je prezentace aktuálních analýz dojíždění za prací a shrnutí 

stávajících trendů této problematiky. Přestože v souvislosti s touto prací proběhl vý-

zkum k získáváním nových dat jen z omezeného souboru, tak praktická část práce 

prezentuje výsledky převážně v nově zpracovaných ukazatelích z veřejně dostup-

ných databází, zdrojů a diskutuje o mobilitě osob za prací v Jihočeském kraji a širším 

okolí. 

Pracovní mobilita osob je prezentována v socioekonomických ukazatelích vzdě-

lání, celkové nezaměstnanosti, obyvatelstva podle zaměstnání, hrubých výdělků, a 

obyvatelstva pod hranicí chudoby. Hlavní částí práce je analýza některých ukazatelů.  

Klíčová slova: 

Dojíždění, práce, okolí Jihočeského kraje a socio-ekonomika



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Děkuji vedení práce a vedení ústavu (doc. RNDr. Jitce Bartošové, Ph.D a Ing. Vladimíru 

Přibylovi Ph.D) za metodické náměty k zadání a zejména skvělému týmu zaměstnanců 

fakulty managementu za jejich pedagogické výkony a konstruktivní přístupy řešení. 

 



 

 
 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Obsah 

Úvod .............................................................................................................................................................. 1 

1. Metodologická část ............................................................................................................................ 3 

1.1 Socio-ekonomika dojíždění za prací v Jihočeském kraji ............................................................... 5 

1.1.1 Vzdělání obyvatelstva ............................................................................................................... 6 

1.1.2 Míra nezaměstnanosti............................................................................................................... 7 

1.1.3 Obyvatelstvo podle zaměstnání ........................................................................................... 8 

1.1.4 Obyvatelstvo pod hranicí chudoby ..................................................................................... 9 

1.2 Dojíždění za prací ve Středočeském kraji a hlavním městě Praze ........................................ 12 

1.3 Dojíždění za prací do německy mluvících zemí ............................................................................. 15 

1.3.1 Rakouská republika ................................................................................................................ 16 

1.3.2 Spolková republika Německo ............................................................................................. 18 

1.3.3 Vývoj kursu € k české koruně ............................................................................................ 21 

1.4 Srovnání situace v České republice a Slovenské republice ...................................................... 22 

1.5 Společensko-ekonomické aspekty dojíždění za prací ................................................................. 25 

1.5.1 Dojíždění ....................................................................................................................................... 25 

1.5.2 Dojíždění s ubytováním......................................................................................................... 27 

1.5.3 Přestěhování ............................................................................................................................... 27 

2. Praktická část - Analýza dat ......................................................................................................... 28 

2.1 Charakteristika odvětví bakalářské práce ........................................................................................ 28 

2.2 Analýza ukazatelů ve zvolených regionech ...................................................................................... 28 

2.2.1 Průměrná čistá roční mzda podle státu......................................................................... 28 

2.2.2 Nezaměstnanost podle státu .............................................................................................. 29 

2.2.3 Hrubé průměrné výdělky € podle skupin zaměstnání obyvatelstva státu ... 29 

2.2.4 Obyvatelstvo ohrožené chudobou podle státu .......................................................... 36 

2.2.5 Vzdělanost podle státu .......................................................................................................... 37 

2.3 Případová studie kalkulace dojíždění za prací autem ................................................................. 39 

2.4 Případová studie dojíždění za prací z Táborska do Prahy autem ......................................... 40 

Závěr .......................................................................................................................................................... 41 

Seznam literatury ................................................................................................................................... 43 

Přílohy ....................................................................................................................................................... 49 

Příloha č. 1 Glosář termínů a zkratek ................................................................................................................ 49 

Příloha č. 2 Seznam tabulek ................................................................................................................................... 50 

Příloha č. 3 Seznam obrázků .................................................................................................................................. 51 



  

Stránka | 1 
 

Úvod 

Téma práce bylo zvoleno na základě souhry okolností. Prvořadou z nich je specifický 

obor autora, ve kterém byla nenulová pracovní poptávka pouze v sousedních regio-

nech. Výsledkem se stal velký počet potenciálních míst k dojíždění za prací s nutností 

kalkulovat. Obdobné i rozdílné důvody k dojíždění řeší od volného pohybu osob na 

pracovním trhu Evropské unie velké množství lidí. Kvantifikace statistických dat o 

dojíždění z určitých veřejných databází je předním zdrojem informací o pracovní mo-

bilitě, a proto se jí bakalářská práce zabývá. 

Tento bakalářský text prezentuje aktuální analýzy dojíždění za prací a shrnuje stá-

vající trendy této problematiky. Přestože v souvislosti s touto prací proběhl výzkum 

k získávání nových dat jen na omezeném souboru, tak práce prezentuje výsledky také 

v nově zpracovaných ukazatelích z veřejně dostupných databází a diskutuje o mobi-

litě osob za prací v okolí Jihočeského kraje. Místní zaměření práce směřuje také do 

ekonomicky významných oblastí, a to jsou zejména německy mluvící sousední země 

a široké okolí hlavního města Prahy. Místní profil práce byl zjednodušen o dojíždění 

do vzdálenějších regionů, dále do kraje Plzeňského a na Vysočinu. Zúžení okruhu 

práce proběhlo i přes významný pohyb osob do těchto lokalit za uplatněním kvalifi-

kace. Z národního pohledu dále práce zmiňuje srovnání některých ukazatelů se 

Slovenskou republikou. 

Pracovní migrace je stručně v této práci z nedávné historie diskutována až po sou-

časné trendy. Za tímto účelem byla zpracována rešerše zdrojů, které se tímto 

tématem zabývají. V práci byly statisticky zpracovány a diskutovány údaje přede-

vším z dat eurostatu, štatistického úradu slovenskej republiky, českého statistického 

úřadu, Statistik austria, statistisches Bundesamt, Destatis.de, Employment.gov.sk, 

ministerstva práce a sociálních věcí a úřadu práce. Podstatnou okolností také je, že 

se tato práce výslovně nezabývá aktuálním tématem migrace běženců z jižních mi-

moevropských zemí. 

Dojíždění za prací může být úřadem práce v definovaných případech zvýhodněno. 

Jedná se o nárokování příspěvku, ale práce uvádí také negativní aspekty dojíždění. V 

extrémních případech se dojíždění za prací dokáže podepsat na kvalitě zdraví a 

v dlouhodobém horizontu až na délce dožití. Mnoho článků a studií se zabývá otáz-

kou, jak daleko má ještě smysl dojíždět za prací, která bude v této práci diskutována. 

V popředí významnosti faktorů ovlivňující ochotu dojíždět spatřuji nezaměstnanost, 

životní priority, rozdíly výhodnosti nabídek, znalosti jazyků a informační asymetrie.  

Hlavní částí práce je kvantitativní analýza na požadovaných ukazatelích dojíždějí-

cích osob. Pracovní mobilita osob bude prezentována v socioekonomických 



 

 
 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

ukazatelích vzdělání, celkové nezaměstnanosti, obyvatelstvu podle skupin zaměst-

nání, hrubých průměrných hodinových výdělků v eurech (podle skupin zaměstnání 

obyvatelstva států) a ukazatele obyvatelstva pod hranicí chudoby v závislosti na 

zemi a z genderového pohledu. 

Závěry práce mají pomoci osobám v rozhodování o výhodnosti dojíždění za prací 

v jejich situaci. Mohou ji využít manažeři při plánování pracovních sil v širokém ok-

ruhu Jihočeského kraje. Dále umožní si udělat představu o pracovních podmínkách 

osob v některých ze sousedních regionů. Práce navazuje a rozšiřuje informace ze zá-

věrečných prací o pracovní mobilitě osob na Vysoké škole Ekonomické v Praze. 

     

       Petr Doležal (xdolp37@vse.cz)

mailto:xdolp37@vse.cz


  

  STRANA 3 

1. Metodologická část  

Literární obsah práce byl rozdělen podle umístění samosprávného celku a socioeko-

nomických faktorů. Podkapitoly blíže specifikují konkrétní faktor nebo území. 

K pracovní mobilitě často vede ekonomický faktor nezaměstnanost. Jindy bývá dů-

vodem mobility za prací také nespokojenost s ohodnocením ve srovnání s okolními 

regiony, případně dalšími srovnatelnými osobami a v neposlední řadě také důvody 

sociální, které jsou soukromé (například finanční nezávislost nebo rodičovství), po-

litické nebo kulturní (Sunega, Čermák, Vajdová, 2002). 

Analýza v této práci vychází výhradně z agregovaných dat a využívá některé sta-

tistické metody spadající do oboru ekonometrické analýzy. Ekonometrická analýza 

je věda, která zasahuje do oblastí matematiky a statistiky. Tato analýza umožňuje 

tvořit prognostické modely se stále větším podílem zapojení informatiky v ekono-

mice (HUŠEK, 2007), Pro účely této bakalářské práce byly přímo autorem využity 

pouze metody jednoduchého lineárního regresního modelu, polynomu prvního 

stupně, relativní četnosti, absolutní četnosti, odhad testu hypotézy a odhad norma-

lity rozdělení dat.  



 

STRANA 4 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Vzorec pro úvahu dojíždění za prací dokáže kalkulovat v jedné variantě pouze s pří-

mými výdaji, jako jsou pohonné hmoty, ubytování, parkování a jiné obdobné výdaje. 

Modifikovaný výpočet může navíc započítávat i ztracený výdělek v době jízdy za 

prací, amortizaci vozidla, případně další okolnosti, které si mobilita vyžádá. Zejména 

sem u dojíždění na velmi dlouhé vzdálenosti patří časová rezerva (do většiny zaměst-

nání nelze chodit se zpožděním) a také zápočet ovlivnění výsledného zbylého času, 

tedy vliv na možnost plnění vlastních cílů, které má zaměstnanci za pracovní výkon 

přinést. Příklad kalkulace 1. varianty znázorňuje Vzorec č. 2: 

Č𝑃 = (𝐻𝑃 − 𝐻𝑃 × 𝑂 − (𝐻𝑃 ×𝐷 − 𝑆) − 𝑉𝑃 ÷ 𝑆𝐶 − 𝑉𝑈 − 𝑉𝑆 − 𝑃 −𝐷𝑍 + 𝑃𝐷) × 𝐾 

Zdroj: autor 

Poznámka: legenda:  

ČP=Čistý měsíční příjem po odečtení všech přímých výdajů spojených s dojížděním 

HP=Hrubý měsíční příjem (do roku 2019 se v části vzorce HP (vedle D) násobí 1,34) 

O=Odvody do veřejných rozpočtů (zdravotní, sociální a nemocenské poj.) tvar n %/100; nČR=11 

D=Daň z příjmu fyzických osob; tvar o %/100; oČR=15; Vždy správně v platném znění Zákona 

S=Úhrn slev na dani, zvýhodnění, odpočtů a zaplacených záloh (záporná daň se vrací jen ze záloh) 

VP=Výdaje na pohonné hmoty (do a z místa ubytování, mezi ubytováním a zaměstnáním) 

SC=1+počet spolucestujících osob 

VU=Výdaje ubytování 

VS=Rozdíl výdajů na stravné v místě zaměstnání ve srovnání s výdaji v místě bydliště  

K=Kurs €/Kč v případě práce vně hranice České republiky a v něm kalkulovaný směnný poplatek 

P=Parkovné v místě zaměstnání (není-li součást benefitů zaměstnavatele) 

DZ=Dálniční známka v České republice tvar p/(1/4,43 týdenní, 1 měsíční a 14 roční (14ti měsíční)) 

PD=Příspěvek na dojíždění za definovaných podmínek z kapitoly 1.5.1 

n, m, o, p=proměnné 

 

Je-li pro uchazeče o zaměstnání potenciálně vhodných více zaměstnavatelů, k porov-

nání je účelné data z kalkulace přenést do tabulky. Výsledkem je srovnatelný seznam 

přínosů pro zaměstnance od jednotlivých zaměstnavatelů v číslech. Takové kalku-

lace poskytují v první řadě informaci o tom, kam se ještě uchazeči o zaměstnání 

vyplatí dojíždět finančně.  

Reálná kritéria nejvhodnějšího podniku mají sice komplexnější charakter, zahrnu-

jící kritéria typu závislost na oboru, zkušenostech, cílech, tradici, vztazích, důvěře, 

kolektivu a dalších individuálních proměnných. Nicméně kalkulace výsledného čis-

tého příjmu po odečtení všech výdajů je jednou z klíčových kritérií, kterou by 

zaměstnanec s dojížděním ve vlastním zájmu neměl v realitě tržní ekonomiky zcela 

opomíjet. 



  

  STRANA 5 

        

1.1 Socio-ekonomika dojíždění za prací v Jihočeském kraji 

K hodnocení socioekonomických faktorů pracovní mobility patří představa o zá-

kladní charakteristice územního samosprávného celku. K tomuto tématu jsou 

podrobné informace zpracovávány v České republice zejména Českým statistickým 

úřadem a ministerstvem práce a sociálních věcí. 

Jihočeský kraj byl ke konci roku 2017 charakterizován 640 196 obyvateli, 

26 514 Kč průměrné hrubé mzdy, podílem nezaměstnanosti 3,27 %, 1252 dokonče-

ných bytů a 1 573 606 hostů v ubytovacích zařízeních (ČSÚ, 2018). Více údajů o 

Jihočeském kraji znázorňuje tabulka č. 1. 

Tabulka 1 Charakteristika Jihočeského kraje 

Parametr údaj 1 údaj 2 

rozloha 10058 km2 12,8 % ČR 

suroviny Málo 

 

charakter Rekreační 

 

správní obvody 17 s rozšířenou působností 37 s pověřeným úřadem 

hustota zalidnění 64 obyvatel/km2 minimální v ČR 

průměrný věk 42,3 roku 

 

absolventů VŠ 14,6 % 

 

podíl na HDP 5,0 % 

 

zemědělská produkce ČR 10,0 % 

 

uchazečů o zaměstnání 19385 4,28 % ČR 

Zdroj: ČSÚ, 2018 

 

Nízká hustota zalidnění naznačuje, že Jihočeský kraj je jednou z nejklidnějších oblastí 

v republice. V důsledku nízké porodnosti je i v Jižních Čechách relativně vysoký prů-

měrný věk. Podíl nezaměstnaných v posledních letech klesá, ale je stále znatelně 

vyšší než v okruhu hlavního města Prahy. Potřeba pracovních sil roste v důsledku 

rozšiřování některých provozů a vznikem nových závodů. Proti tomu jejich počet 

klesá aplikací automatizace, což jsou například samoobslužné pokladny v hypermar-

ketech nebo on-line obchody.  

Průměrnou hrubou mzdu v Jihočeském kraji znázorňuje obrázek č. 1. Měření, vý-

počet a graf zpracovalo ministerstvo práce a sociálních věcí. Medián průměrné hrubé 

mzdy v Jihočeském kraji dosahoval 2017 26 514 českých korun (ČSÚ, 2018).  



 

STRANA 6 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: MPSV ČR, 2018 

1.1.1 Vzdělání obyvatelstva 

Pracovní mobilita směrem k centru republiky v mnoha případech souvisí s vysoko-

školským vzděláním a vzděláváním. Jak uvádí tabulka č. 2, je procentuální zastoupení 

vysokoškolsky vzdělaných lidí v Praze přibližně dvojnásobné než v každém z krajů 

ostatních (ČSÚ, 2018). K zaměření tématu mobility osob je relevantní rozdělení oby-

vatelstva podle nejvyššího dosaženého vzdělání. V případě výzkumu ve smyslu 

prognóz ve vzdělávání a vzdělání do budoucna zpracovává Český statistický úřad 

více než deset skupin dat z oblasti vzdělání a vzdělávání, včetně vývoje akademic-

kých povolání.  

Kapitoly 1.1.1, 1.3.1 a 2.3.5 pojednávají o struktuře obyvatel v závislosti na nej-

vyšším dosaženém vzdělání podle geografického umístění a sledují závislost 

vzdělanosti s hospodářstvím jednotlivých států v blízkosti Jihočeského kraje. Pra-

covně migrující osoby si mohou udělat přehled, jaké zastoupení obyvatelstva má ve 

zvažované cílové destinaci jejich stupeň všeobecné kvalifikace. V kapitole 2.3.5 se 

diskutují některé historické souvislosti mající vliv na strukturu obyvatel z pohledu 

nejvyššího dosaženého vzdělání. 

 

 

 

Obrázek 1 Blox plot průměrné hrubé mzdy v Jihočeském kraji 

 

Obrázek 2 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a 
okresechObrázek 3 Blox plot průměrné hrubé mzdy v Jihočeském kraji 

 

Obrázek 4 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a 
okresech 

 

Obrázek 5 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKObrá-
zek 6 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a 

okresechObrázek 7 Blox plot průměrné hrubé mzdy v Jihočeském kraji 

 

Obrázek 8 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a 
okresechObrázek 9 Blox plot průměrné hrubé mzdy v Jihočeském kraji 

 

Obrázek 10 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a 
okresech 

 

Obrázek 11 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKOb-
rázek 12 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a 

okresech 

 

Obrázek 13 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 14 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrá-
zek 15 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKObrázek 

16 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a okre-
sech 

 

Obrázek 17 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKOb-
rázek 18 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a 

okresechObrázek 19 Blox plot průměrné hrubé mzdy v Jihočeském kraji 

 

Obrázek 20 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a 
okresechObrázek 21 Blox plot průměrné hrubé mzdy v Jihočeském kraji 

 

Obrázek 22 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a 

Legenda

1. decil

1 . kvartil 3 . kvartil

průměr

medián 9. decil

x



  

  STRANA 7 

Tabulka 2 Vzdělanostní struktura obyvatel ve sledovaných oblastech České republiky 

Obyvatelstvo ve věku 15 let a více - roční průměr výběrového šetření pracovních sil 

úze

mí 

Cel-

kem 

tis. 

ZŠ 

tis. 

ZŠ 

% 

SŠ 

tis. 

SŠ 

% 

SŠ+mat

urita 

tis. 

SŠ+mat

urita % 

VŠ 

tis. 

VŠ 

% 

ČR 8 929 1 229 14 3 026 34 3 005 34 1 654 19 

PHA 1 080 83 8 193 18 419 39 385 36 

SČK 1 101 143 13 391 36 378 34 186 17 

JČK 540 76 14 194 36 190 35 79 15 

Zdroj: ČSÚ, 2015 

Poznámka: data zaokrouhlena na celá čísla 

1.1.2 Míra nezaměstnanosti 

 Nezaměstnanost silným motivem k mobilitě osob za prací a je tímto považován za 

jeden z významných socioekonomických faktorů. Na obrázku č. 2, je uveden vývoj 

celkové míry nezaměstnanosti v: České republice, hlavním městě Praze, krajích Jiho-

českém, Středočeském a dále ještě samostatně v okresech Jihočeského kraje. Z dat 

roku 2017 měl Jihočeský kraj celorepublikově nižší míru nezaměstnanosti. Okresy 

v Jihočeském kraji s nejvyšší mírou nezaměstnanosti jsou Český Krumlov a Tábor. 

Proti tomu mají nejnižší míru nezaměstnanosti z okresů Jihočeského kraje České Bu-

dějovice a Jindřichův Hradec (ČSÚ, 2018). 

Míru nezaměstnanosti obecně evidují úřady práce. Hlášení je dobrovolné a není 

tedy přesné vyčíslení nepracujících jako podmnožiny ekonomicky aktivních obyvatel 

nezaměstnaných. Nezaměstnanost v čase zvolna klesá podle statistik posledních let 

a obsahuje složky strukturální, frikční a dobrovolnou (Pokorný, 2016). Snižování ne-

zaměstnanosti velkou měrou přispívají prvky aktivní politiky zaměstnanosti, růst 

domácí ekonomiky, měřený hrubým domácím produktem, a v neposlední řadě také 

vnitřní motivace lidí směřující k naplnění individuálních a kolektivních cílů.  

Ukazatel míry nezaměstnanosti je nejprve nepřímo očištěn o jednotlivé součásti, 

(například o počet zaměstnaných mužů v určité věkové skupině). Tento postup je 

doporučen v rámci měření nezaměstnanosti Eurostatem pro srovnatelnost dat a tím 

se uplatňuje také ve statistických datech měřených Ministerstvem práce a sociální 

věcí (MPSV, 2018). 

 

 

 



 

STRANA 8 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Zdroj: ČSÚ, data MPSV, 2018, graf navržen a přizpůsoben geografii práce autorem 

1.1.3 Obyvatelstvo podle zaměstnání 

Výše hrubé mzdy jsou závislé na skupině zaměstnání a také její podskupině. K před-

stavě o výši mezd ze skupin různých povolání v Jihočeském kraji byla do této práce 

navržena tabulka č. 3, která vychází z dat ministerstva práce a sociálních věcí a uvádí 

průměr a medián měsíčních výdělků v českých korunách jednotlivých skupin za-

městnání, včetně obsazení skupin a odlišností výše mezd s Českou republikou.  

Pod kapitolou 2.2.3 jsou zpracována porovnání hrubých hodinových mezd u tří ze 

sousedních zemí České republiky. Srovnání mezd zahrnuje odměny, příplatky a ná-

hrady jako složky hrubé mzdy (MPSV, 2018). Kapitola 2.2.1 zahrnuje srovnání mezd 

čtyř států, ale už po odečtení daně a odvodů do veřejných rozpočtů na příkladu bez-

dětné svobodné osoby s průměrnými příjmy. Srovnání států té části práce je uvedeno 

na ročních příjmech v evropské měně €.  

Trend tržních cen odměn za výkon se může lišit od průměrné ceny práce a pohy-

buje se v některých oborech zpravidla o hodně výše. Zájem zákazníka by proti 

tomuto principu měl být chráněn zákonem o ochraně spotřebitele, nicméně v reál-

ných podmínkách jeho účinné aplikaci může bránit celá řada okolnosti, které 

spotřebiteli nárok znemožní. V extrémním případě pak spotřebitel doplácí namísto 

požadovaného výrobku nebo služby veškeré nedokonalosti zvoleného subjektu nebo 

i podsystému. V každém případě není v možnosti autora ani snad nikoho jiného 

kvantifikovat tuto asymetrii trhu. Z tohoto důvodu byl v tomto dokumentu uveden 

průměr z věrohodně sbíraných, měřitelných statistických dat MPSV. 

 0,00

 1,00

 2,00

 3,00

 4,00

 5,00

P
rů

m
ěr

n
á 

m
ír

a 
n

ez
a

m
ěs

tn
an

o
st

i v
 r

o
ce

 2
01

7 
v 

%

ČR celkem (červená), kraj (žlutá) nebo okres (modrá)

Obrázek 2 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, vybrané kraje a okresy 

 

Obrázek 244 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKObrázek 245 
Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a okresech 

 

Obrázek 246 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 247 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 248 
Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKObrázek 249 Průměrná 

míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a okresech 

 

Obrázek 250 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKObrázek 251 
Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a okresech 

 

Obrázek 252 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 253 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 254 
Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 255 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR 

 

Obrázek 256 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČRObrázek 257 Diferenciace průměr-
ných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 258 Věková struktura uchazečů o 

zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 259 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 260 
Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKObrázek 261 Průměrná 

míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a okresech 

 

Obrázek 262 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKObrázek 263 
Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a okresech 

 

Obrázek 264 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 265 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 266 
Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČKObrázek 267 Průměrná 

míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, ve vybraných krajích a okresech 

 



  

  STRANA 9 

Tabulka 3 Skupiny zaměstnání v ČR - průměr a medián hrubých mezd v Kč/měsíčně 
  

Jihočeský kraj Česká republika  
Skupina zaměstnanců počet Medián Průměr Počet Medián průměr   

tis.os. Kč/měs Kč/měs tis.os. Kč/měs Kč/měs 

D Manuální pracovníci 7,24 19328 21528 1606 22846 23950 

T Nemanuální pracov-
níci 

27,31 30238 32000 1450 31240 38685 

0  Zaměstnanci v ozbro-
jených silách 

2,63 
     

1  Řídící pracovníci 1,54 45984 48867 137 48651 68124 

2  Specialisté 10,44 30298 31363 341 41330 49124 

3  Techničtí a odborní 
pracovníci 

9,04 30774 32264 616 30718 34427 

4  Úředníci 1,83 25906 26819 279 23591 25496 

5  Pracovníci ve služ-
bách a prodeji 

5,40 22401 24490 378 17499 19742 

6  Kvalifikovaní pracov-
níci zemědělství, 
lesnictví a rybářství 

0,13 21134 21735 30 21522 21898 

7  Řemeslníci a opraváři 0,32 23435 23568 490 25686 26698 

8  Obsluha strojů a zaří-
zení, montéři 

0,79 28221 27275 602 25091 25732 

9  Pomocní a nekvalifi-
kovaní pracovníci 

2,42 14816 16020 184 17706 19023 

 
CELKEM - platová 34,55 28724 29807 3059 26037 30930 

Zdroj: MPSV ČR, 2018, komprimace dat - autor 

Poznámka: Uvedené diferenciace popisují hustotu rozdělení průměrných hrubých mezd v Jihočes-

kém kraji a České republice celkově. 

1.1.4 Obyvatelstvo pod hranicí chudoby 

Některé skupiny obyvatel, které se dostaly do hmotné nouze, nemají optimální pod-

mínky k pracovní mobilitě v České republice. Obdobné tvrzení již uvedla FEŘTROVÁ 

roku 2011 ve své diplomové práci. Například skupina dlužníků v oddlužení kromě 

toho aktuálně nemají ekonomickou motivaci vydělat více (ZÁMEČNÍK, 2018), na což 

doplácí hlavně také ti věřitelé, kteří své pohledávky nabyli v dobré víře.  

Společenský problém osob pod hranicí chudoby jako celek si dala za cíl řešit celo-

plošně Evropská unie. Z hlediska dojíždění za prací došlo k zajímavému zjištění 

rozčleněním této skupiny obyvatel v závislosti na dosaženém věku. Strukturu osob 

v hmotné nouzi z oblasti Jihočeského kraje, která je řazená podle věkových skupin 

v Jihočeském kraji uvádí obrázek č. 3: 



 

STRANA 10 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Zdroj: data MPSV ČR, 2018, graf autor 

Poznámka: Grafické znázornění obrázku č. 3 popisuje, že v Jihočeském kraji má většina věkových 

struktur uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi přibližně normální rozdělení s globálním maxi-

mem ve věku mezi 40-44 rokem s výjimkou skupiny absolutního počtu uchazečů 55-59 let.  

Zdroj: MPSV, 2018, graf autor 

Pracující bez dlužné obyvatelstvo, které pobírá průměrný plat, nebo vyšší si jen těžce 

dokáží představit, za jakých podmínek žijí obyvatelé pod hranicí chudoby. V celko-

vém důsledku výše uvedeného, tím může docházet k nesprávným tlakům, 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0

50

100

150

200

250

300

350

400

do 19
let

20-24
let

25-29
let

30-34
let

35-39
let

40-44
let

45-49
let

50-54
let

55-59
let

nad 60
let

p
o

če
t 

u
ch

az
eč

ů
 o

 z
am

ě
st

n
án

í v
 %

p
o

če
t 

u
ch

az
eč

ů
 o

 z
am

ě
st

n
án

í a
b

so
lu

tn
ě

věkové skupiny

UoZ abs. z toho ženy abs. UoZ v % z toho ženy v %

Obrázek 4 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR 

 

Obrázek 726 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČRObrázek 727 Diferenciace 
průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR 

 

Obrázek 728 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČR 

 

Obrázek 729 počet % pracovně dojíždějících osob podle vzděláníObrázek 730 
Struktura dojíždění za prací v SČK a ČRObrázek 731 Diferenciace průměrných 

hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR 

 

Obrázek 732 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČRObrázek 733 Diferenciace 
průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR 

 

Obrázek 734 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČR 

 

Obrázek 735 počet % pracovně dojíždějících osob podle vzděláníObrázek 736 
Struktura dojíždění za prací v SČK a ČR 

10000

20000

30000

40000

50000

1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decilV
ýš

e 
m

ěs
íč

n
í h

ru
é 

m
zd

y 
(K

č)

Diferenciace

Jihočeský kraj Česká republika

Obrázek 3 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 486 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 487 Věková 
struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 488 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR 

 

Obrázek 489 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČRObrázek 490 Diferenciace průměrných 
hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 491 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v 

hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 492 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 493 Věková 
struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 494 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR 

 

Obrázek 495 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČRObrázek 496 Diferenciace průměrných 
hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR 

 

Obrázek 497 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČR 

 

Obrázek 498 počet % pracovně dojíždějících osob podle vzděláníObrázek 499 Struktura dojíž-
dění za prací v SČK a ČRObrázek 500 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a 

ČR 

 

Obrázek 501 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČRObrázek 502 Diferenciace průměrných 
hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 503 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v 

hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 504 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 505 Věková 
struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK 

 

Obrázek 506 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR 

 

Obrázek 507 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČRObrázek 508 Diferenciace průměrných 
hrubých měsíčních mezd v JČK a ČRObrázek 509 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v 

hmotné nouzi v JČK 



  

  STRANA 11 

namísto tvorby vhodných podmínek práce, tak směrem k nezaměstnanosti dalších i 

osvědčených pracovních sil a v rozměru celé společnosti nesmyslnému šíření chu-

doby a hmotné nouze. Pracovní migrace by za určitých podmínek mohla být jednou 

z možných alternativ uplatnitelnosti těch osob, které se dostanou do hmotné nouze 

z trvajících vnějších okolností. 

Eurostat v souvislosti s evropskou politikou snižování chudoby eviduje ukazatel, 

který shrnuje součet lidí, v každé jednotlivé zemi Evropské unie, kteří jsou buď ohro-

žení chudobou, patří mezi několik materiálně deprivovaných nebo žijí v domácnosti 

s velmi nízkou pracovní morálkou (EUROSTAT, 2018).  

V Kapitole 2.2.4 Obyvatelstvo ohrožené chudobou podle států, je uveden průběh 

ukazatele uvedeného v předchozím odstavci za několik posledních let. Graf na ob-

rázku č. 17 dále zobrazuje skutečnost plnění plánu Evropské unie na snižování 

chudoby 20 miliónů lidí, který byl stanoven do roku 2020.  

Ukazatel je definován následovně: „Ohrožení chudobou jsou lidé s ekvivalentním 

disponibilním příjmem pod prahem ohrožení chudoby. Tento termín je nastavený na 

60 % národního mediánu čistého příjmu (po odvodech do veřejných rozpočtů). 

Hmotná deprivace zahrnuje znaky obdobného trvalého ekonomického napětí. Něko-

lik materiálně vyloučených lidí musí žít v podmínkách častého donucení z nedostatku 

zdrojů. Patří mezi ně lidé mající ve výsledku zkušenosti se 4 z 9 následných znaků 

deprivace. Lidé, co si nemohou dovolit:  

- platit si na důchod nebo platit účty 

- udržet doma přiměřené vytápění 

- případy nečekaných výdajů 

- jíst maso, rybu nebo obdobné bílkoviny každý druhý den 

- týden na dovolené 

- auto 

- pračku 

- barevný televizor 

- telefon 

Lidé žijící v domácnostech s velmi nízkou pracovní morálkou jsou tací ve věku 0-

59 žijící v domácnostech, kde dospělý (ve věku 18-59) pracují 20 % nebo méně z 

jejich pracovního potenciálu v posledním roce“ (EUROSTAT, 2018; překlad autor s 

pomocí slovníku ŘEŠETKA A KOL., 1998). 

  



 

STRANA 12 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

1.2 Dojíždění za prací ve Středočeském kraji a hlavním městě Praze 

Jednu z analýz dojíždění za prací z roku 2011 pro ČSÚ zpracoval 2013 MATOUŠEK. 

Jako příspěvek této práci bylo relevantní zejména zpracování odkud, kam a v jaké 

míře se dojíždělo ve Středočeském kraji a v České republice na souboru 271 378 

osob uvádějících dojížďku do zaměstnání. Jejich strukturu znázorňuje obrázek č. 5: 

Zdroj: Analýza výsledků dojížďky ze sčítání lidu, domů a bytů 2011 z MATOUŠEK, 2013; typ a 

uspořádání grafu autor 

Z analýzy MATOUŠKA 2013 mimo jiné vyplývá, že v roce 2011 zhruba polovina do-

tázaných vyjížděla za prací směrem do obcí ve Středočeském kraji. Druhá část z nich 

dojížděla do jiných krajů, ale z 93, 8 % do hlavního města Prahy (MATOUŠEK, 2013). 

Srovnání dojížďky vyjíždějící z obce a do obce podle vzdělání bylo uvedeno do ob-

rázku č. 6: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Analýza výsledků dojížďky ze sčítání lidu, domů a bytů 2011 z MATOUŠEK, 2013;  typ a 

uspořádání grafu autor   

0

15

30

45

v rámci obce do jiné obce
okresu

do jiného okresu
kraje

do jiného kraje do zahraničí

%
 z

 d
o

jíž
d

ěj
íc

íc
h

 z
a 

p
ra

cí
 v

 S
Č

K
 a

 
P

ra
ze

Struktura vyjížďky

Středočeský kraj Česká republika

Obrázek 5 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČR 

 

Obrázek 948 počet % pracovně dojíždějících osob podle vzděláníObrázek 949 
Struktura dojíždění za prací v SČK a ČR 

 

Obrázek 950 počet % pracovně dojíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 951 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 952 počet % pracovně do-
jíždějících osob podle vzděláníObrázek 953 Struktura dojíždění za prací v SČK a 

ČR 

 

Obrázek 954 počet % pracovně dojíždějících osob podle vzděláníObrázek 955 
Struktura dojíždění za prací v SČK a ČR 

 

Obrázek 956 počet % pracovně dojíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 957 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 958 počet % pracovně do-
jíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 959 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 960 počet % pracovně do-
jíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 961 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 962 počet % pracovně do-
jíždějících osob podle vzděláníObrázek 963 Struktura dojíždění za prací v SČK a 

ČR 

 

Obrázek 964 počet % pracovně dojíždějících osob podle vzděláníObrázek 965 
Struktura dojíždění za prací v SČK a ČR 

 

Obrázek 966 počet % pracovně dojíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 967 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 968 počet % pracovně do-
jíždějících osob podle vzděláníObrázek 969 Struktura dojíždění za prací v SČK a 

0 10 20 30 40 50

ZŠ/nevzdělaní

Vyučení bez maturity

SŠ s maturitou/VOŠ

VŠ

počet % pracovně dojíždějících osob učitého vzděláníTy
p

 n
ej

vy
šš

íh
o

 
d

o
sa

že
n

éh
o

 v
zd

ěl
án

í

dojíždějící do obce vyjížďka z obce

Obrázek 6 Počet % pracovně dojíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 1108 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 1109 počet % pracovně 
dojíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 1110 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 1111 počet % pracovně 
dojíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 1112 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 1113 počet % pracovně 
dojíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 1114 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 1115 počet % pracovně 
dojíždějících osob podle vzdělání 

 

Obrázek 1116 Evropský region Dunaj - VltavaObrázek 1117 počet % pracovně 



  

  STRANA 13 

V této části byla zpracována srovnání vybraných ukazatelů s Jihočeským krajem 

z roku 2017 vypracované českým statistickým úřadem, které uvádí tabulky č. 4 a 5. 

Obecně k dojíždění za prací v širokém okolí hlavního města Prahy probíhá mobilita 

oběma směry, ve větším měřítku ve směru do hlavního města.  

Vně hlavní město Prahu mnoho lidí lákají pracovní nabídky podniků, které rozvíjejí 

specializované obory činnosti. Výdaje dojíždění mohou být optimalizovány, kromě 

případného příspěvku na dojíždění od úřadu práce, dále např. prostřednictvím soci-

álních sítí. Facebook (https://facebook.com) nabízí diskuzi a domlouvání 

prostřednictvím uživatelských skupin s názvem Spolucestování autem Město-Praha-

Město, kde „Město“ je nahrazeno názvem výchozího/cílového města. Spolujízda při-

náší kromě úspory dělením dopravních výdajů také rizika řidiči vozidla jednak 

v podobě odpovědnosti za spolujezdce a nenulová nejistota identity osob, které mají 

zájem o spolujízdu. Tato rizika jsou však do jisté míry hypotetická. Dojíždějící pracu-

jící přes spolujízdu se v žádném z autora známém případu neprovinili ničím 

závažnějším než krátkým zpožděním a při dodržování pravidel silničního provozu 

mají posádky zkušených řidičů velmi vysokou pravděpodobnost bezpečné dojížďky. 

Tabulka 4 Vybrané ukazatele podle krajů 1.-3. čtvrtletí 2016 1/2 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE (k 1. 1. 2017) ČR celkem Hl. m. 

Praha 

Středo-

český 

Jihočeský 

Rozloha v km2 78870 496 10929 10058 

Obce s rozšířenou působností 205 

 

26 17 

Obce 6258 1 1144 624 

Části obcí 15093 112 2803 1990 

Živě narození 85669 11331 11459 5104 

Zemřelí 83374 8983 9872 5053 

Přistěhovalí 33149 28803 21383 4538 

Vystěhovalí 16791 21586 13112 3839 

Počet obyvatel2) 10597473 1290073 1348840 639532 

Míra ekonomické aktivity3) (%) 60,2 64,3 61,3 59,7 

Zam. v hl. zaměstnání dle VŠPS (tis. os.) 5207,9 686,3 664,3 314,4 

Z toho podnikatelé(bez pomoci rod.př.) 870,9 139 137,4 51,4 

Zaměstnanci4) (přepočtené osoby v tis.) 3985,2 812,2 405,2 221 

Průměrná hrubá měsíční mzda4) (Kč) 28761 36540 29222 25749 

Zdroj: ČSÚ, 2017 

Poznámka: legenda k tabulce č. 4 je pod tabulkou č. 5 



 

STRANA 14 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

Tabulka 5 Vybrané ukazatele podle krajů 1.-3. čtvrtletí 2016 2/2 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci 

úřadu práce 

284915 24767 30255 12590 

Z toho ženy 152571 13241 17055 7089 

Pracovní místa v evidenci úřadu práce 206081 38403 27007 13713 

Podíl nezaměstnaných osob5) (%) 3,8 2,71 3,27 2,69 

Uchazeči o zaměstnání na 1 pracovní 

místo v evidenci úřadu práce 

1,4 0,6 1,1 0,9 

Ekonomické subjekty 2839872 602524 335183 164720 

Fyzické osoby (včetně zahraničních) 2111978 346692 270965 131481 

Obchodní společnosti 477687 209926 36872 16425 

Družstva 14199 5674 917 610 

Vydaná stavební povolení 63109 3675 12227 5058 

Orientační hodnota staveb (mil. Kč) 259152 22503 31550 11501 

Dokončené byty1) 19775 4619 3514 933 

Zahájené byty 23339 2886 4471 1262 

Hovězí a telecí  49531 2483 4867 393 

Vepřové  156246 36952 8084 38 

Tržby z prodeje výrobků a služeb prů-

myslové povahy (mil. Kč) 

2741909 230659 566574 127636 

Základní stavební výroba (mil. Kč) 98726 38513 5493 7693 

Pozemní stavitelství 37136 10232 2996 2254 

Inženýrské stavitelství 53821 23302 2374 5346 

Hosté 2741909 5696864 834579 1333637 

Z toho nerezidenti 7807337 4901017 203825 434219 

Zdroj: ČSÚ, 2017 

1) předběžné údaje 

2) stav k poslednímu dni sledovaného období 

3) podíl počtu zaměstnaných a nezaměstnaných (pracovní síly) na počtu všech 15letých a starších 

4) podle místa pracoviště v podnikatelské i nepodnikatelské sféře; údaj za ČR je včetně pracujících v zahraničí 

5) podíl počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na obyvatelstvu ve věku 15–64 let 

6) údaj za ČR včetně povolení územně nerozdělených  

7) podniky se 100 a více zaměstnanci se sídlem v kraji (sekce CZ-NACE B – Těžba a dobývání, C – Zpracovatelský prů-
mysl, D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu) 

8) podniky s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji 



  

  STRANA 15 

1.3 Dojíždění za prací do německy mluvících zemí 

Z Jihočeského kraje jsou nejbližšími německy mluvícími oblastmi Niederӧsterreich a 

Oberösterreich, kde se nachází pohraniční města rakouské republiky „RAK“ (např. 

Gmünd a Linz). O něco delší dojíždění za prací by bylo například do země Německa 

„SRN“ Bayern a části Ober Pfalz, Niederbayern, případně Oberbayern. Významným 

rozdílem českého „ČR“ trhu práce ve srovnání s německým a rakouským, kromě čet-

ných kulturních odlišností, je zejména rozdíl ve výši minimálních hrubých mezd, což 

znázorňuje ve srovnání také se Slovenskou republikou „SLK“ obrázek č. 7. 

Obrázek 7 Vývoj minimálních hrubých mezd vybraných zemí EU 

 
Zdroj: EUROSTAT, 2016, graf autor 

Poznámka: Rakouská republika nemá ve sledovaném období minimální hrubou mzdu 

 

Zdroj: EVROPSKÝ REGION, 2012 

Poznámka: Mapa okolí Jihočeského kraje pod Obrázkem Evropského regionu Dunaj –Vltava 

0

250

500

750

1000

1250

1500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

M
in

im
ál

n
í h

ru
b

á 
m

zd
a 

v 
€

čas v roce
ČR SRN RAK SLK

Obrázek 8 Evropský region Dunaj - Vltava 



 

STRANA 16 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

1.3.1 Rakouská republika 

S výjimkou podstatné části okresu Prachatic sousedí celá nejjižnější část Jihočeského 

kraje s Rakouskou republikou. Pro německy mluvící Jihočechy z pohraničí vzniká 

snadná příležitost přeshraniční pracovní migrace a ani týdenní nebo denní dojíždění 

není časovým problémem. O pracovní spolupráci České republiky s Rakouskou re-

publikou a o vnitřní migraci Rakouské republiky pojednává část diplomové práce 

autorky FEŘTROVÉ s daty do roku 2010. 

Přesto se před třemi lety objevily i tendence omezení pracovní mobility ze střední 

Evropy do Rakouské republiky (SCHUSTER, 2016). Kromě toho je Rakouská repub-

lika zemí, která uplatňovala celé takzvané „přechodné období“ pro pohyb pracovních 

sil do Země (KACZOR, 2010). Pracovní trh Evropy v podobě Rakouské republiky kaž-

dopádně pokračuje dál a nabídky práce uchazeči mohou vyhledat například na 

portálu http://AMS.at, kde je výpis pracovních pozic podle jednotlivých měst a částí 

Rakouské republiky s možností vyhledávání pozic podle konkrétní dosažené kvalifi-

kace. Ze zkušenosti autora je výběr konkrétního zaměření pro mnoho oborů 

omezenější ve srovnání například s jihovýchodním regionem Spolkové republiky Ně-

mecko přes internetový portál Jobboerse.de. 

Pracovní migrace do Rakouské republiky je pro Evropany otevřená. Jiným způso-

bem se Rakouská republika vypořádává s přistěhovalci v souvislosti s migrační krizí, 

tedy přílivem běženců. Aktuálně se píše o vstupním poplatku ve výši 840 €, což je 

v přepočtu asi 21 000 Kč. Poplatek slouží na politiku spojenou s azylem. Běženci dále 

musí strpět řadu bezpečnostních opatření. Rakouská republika má nyní také řadu 

opatření, jak se vyhnout zneužívání azylu k jiným záměrům, které trestá vyhoštěním 

(NOVINKY.CZ, 2018). Postoj Rakouské republiky se zdá být v této věci zodpovědný, 

byť je o něco přísnější ve srovnání se Spolkovou republikou Německo. 

V lednu 2018 evidovala Rakouská republika 59 103 volných pracovních míst. Míra 

nezaměstnanosti v absolutních číslech 379 209 osob se velmi liší rozdílem mezi re-

gistrovanou nezaměstnaností 9,5 %, vypočtenou na bázi zaměstnaneckých dat, a tou 

srovnatelnou s daty ostatních států Eurostatem, která měla hodnotu 5,3 % v prosinci 

2017 (APFTEAM, 2018). Nezaměstnaných cizinců bylo letos v lednu 113 911. Ekono-

micky aktivní obyvatelstvo tvořilo v Rakousku 4010 000 lidí, z toho je 3 628 000 

zaměstnaných, a kromě toho bylo 476 977 samostatně výdělečně činných v prosinci 

2017 (APFTEAM, 2018). Přehled o vzdělanosti dospělých obyvatel Rakouské repub-

liky starších 25 let včetně historického vývoje popisuje tabulka č. 6. Vzdělanost ve 

srovnání s Českou republikou, Spokovou republikou Německo a Slovenskou repub-

liou popisuje kapitola 2.2.5. 



  

  STRANA 17 

Tabulka 6 Stav vzdělanosti ve věku 25 - 64, 1971-2015 v Rakouské republice 

Rok nejvyšší dosažené vzdělání 

Základní 

Pflicht-

schule1) 

Učňovské SOU VOŠ Akademie VŠ 

1971 2 058 128 922 524 268 810 213 516 1 593 98 424 

1981 1 670 966 1 127 705 406 103 264 078 23 634 141 488 

1991 1 407 672 1 525 626 516 398 387 926 66 143 217 349 

2001 1 173 585 1 763 650 585 066 516 615 104 739 337 376 

2008 900 512 1 700 500 729 098 663 624 127 209 488 365 

2009 900 446 1 689 259 725 967 667 084 127 304 511 097 

2010 901 291 1 687 318 725 674 679 768 127 236 530 139 

2011 896 870 1 678 462 724 738 682 740 128 302 554 532 

2012 893 783 1 667 374 722 961 691 148 127 841 584 448 

2013 903 098 1 652 181 721 910 694 303 126 096 616 167 

2014 910 527 1 644 843 724 744 706 430 124 585 645 996 

2015 916 457 1 649 414 726 896 719 068 122 344 678 908 
 

1971 57,8 25,9 7,5 6,0 0,0 2,8 

1981 46,0 31,0 11,2 7,3 0,7 3,9 

1991 34,2 37,0 12,5 9,4 1,6 5,3 

2001 26,2 39,4 13,1 11,5 2,3 7,5 

2008 19,5 36,9 15,8 14,4 2,8 10,6 

2009 19,5 36,6 15,7 14,4 2,8 11,1 

2010 19,4 36,3 15,6 14,6 2,7 11,4 

2011 19,2 36,0 15,5 14,6 2,7 11,9 

2012 19,1 35,6 15,4 14,7 2,7 12,5 

2013 19,2 35,1 15,3 14,7 2,7 13,1 

2014 19,1 34,6 15,2 14,8 2,6 13,6 

2015 19,0 34,3 15,1 14,9 2,5 14,1 

Zdroj: STATISTIK AUSTRIA, 2017, překlad a vynechání celkového součtu autor 

Poznámka: Legenda: zkratky jsou ekvivalentem SOU=střední odborné učiliště, VOŠ=vyšší odborná 

škola, VŠ=vysoká škola 
  



 

STRANA 18 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

1.3.2 Spolková republika Německo 

Sousední země České republiky s velkou ekonomickou silou je bezesporu Spolková 

republika Německo. Trend je způsobem nejen lidnatostí a velikostí celku spolkových 

zemí, ale taky široce rozvinutým automobilovým průmyslem, přílivem daní ze zahra-

ničí a rozsáhlým sektorem služeb. Nevýhody v podobě rizik, které přináší například 

migrační krize a jiná bezpečnostní rizika v hustě obydlených lokalitách, obecně vyšší 

výdaje na bydlení (srovnatelné s hlavním městem Prahou), jsou do jisté míry vyvá-

ženy velkým množstvím benefitů jedné z nejvyspělejších ekonomik ve světovém 

měřítku. První dojem naznačuje, že slušnost, píle a pravidla jsou místním otázkou cti. 

Lidé na sociální síti FACEBOOK.COM vedou rozsáhlé fórum o problematice života 

v Německu. Konkrétní diskuze jsou vedeny ve skupině „Češi a Slováci v Německu“. Ze 

zkušenosti autora mnoho komentářů diskuze (nikoliv všechny) mohou odpovídat 

skutečnému stavu. Mezi zajímavější z nich patří kromě motivujících pracovních pod-

mínek dokonce existence některých německých škol, kde se vyučuje také v českém 

jazyce. Příkladem byla jedna škola v München. Z druhé strany některé lidi v oblasti 

Spolkové republiky Německo podle příspěvků na sociální síti oblast zcela nenaplňuje 

v jejich tradičním vyžití (FACEBOOK, 2018). Autor vidí jednu z hlavních proměnných 

lidský faktor. 

Přístup na německý trh práce je možný například vyhledáním nabídek firem přes 

některý z internetových pracovních portálů. Mezi nejznámější z nich patří například 

EURES.EU nebo JOBBOERSE.DE. Kromě těchto stránek k tomu určených, je i poblíž 

německých hranic společnost, která se zabývá podporou integrace občanů České re-

publiky na trh práce Spolkové republiky Německo. Přehled několika nabídek 

pronájmů k ubytování je dostupný z portálu IMMOBILIEN.DE (ÚŘAD PRÁCE 

TACHOV, 2017).  

Bariéra v podobě neznalosti německého jazyka na tamním trhu práce, může být 

překážkou, a to obzvláště u osob, kteří usilují o uplatnění nějaké vyšší kvalifikace, a 

to zejména mimo oblasti velkých měst. Respektive s relativně menšími znalostmi ně-

meckého jazyka, na německém trhu práce, mají lepší šance osoby uplatňující nižší 

kvalifikaci (ARBEITSAMT PASSAU, 2017). V okolí větších měst nebo v jednání s prů-

měrným manažerem si uchazeči o zaměstnání v Německu mohou vystačit se 

znalostí jazyka anglického (ARBEITSAMT PASSAU, 2017). V oblastech Německa po-

blíž pohraničí (i 50 km) umí nezanedbatelná část obyvatelstva mluvit částečně 

českým jazykem. V tabulkách č. 10-12 jsou uvedeny některé základní charakteris-

tiky: 

 



  

  STRANA 19 

 

 

Tabulka 7 Charakteristika obyvatelstva 

obyvatelstvo (31.03.)  2017 82,6 mil. 

cizinci 2016 9,2 mil 

 migrace 2016 18,6 mil 

narození 2016 792 131 

zemřelí 2016 910 902 

saldo přistěhování 2016 499 944 

soukromé domácnosti 2016 41,0 mil. 

 jednotlivci  2016 1,6 mil. 

rozvody  2016 410 426 

sňatky 2016 162 397 

Zdroj: DE STATIS, 2017, překlad autor 

 

Tabulka 8 Příjmy a výdaje v Německu 

celkový dluh předlužených lidí 2016 31 613 € 

soukromé spotřební výdaje 2016 2 480 € 

roční hrubý příjem 2013 46 800 € 

domácnosti s internetovým připojením 2017 88 % 

satelit s LED televizí 2017 86,9 % 

kvóta ohrožených lidí chudobou 2016 16,5 % 

obytná plocha 2016 91,7 m2 

správce domácnosti/důvěrník rodiny 2012/2013 3,07 hod 
 

Zdroj: DE STATIS, 2017, překlad autor  

https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Bevoelkerung/Bevoelkerungsstand/Tabellen/Zensus_Geschlecht_Staatsangehoerigkeit.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Bevoelkerung/Wanderungen/Tabellen/WanderungenAlle.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/Indikatoren/LangeReihen/Bevoelkerung/lrbev05.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Bevoelkerung/Eheschliessungen/Tabellen/EheschliessungenHeiratsalter.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/Bevoelkerung/Ehescheidungen/Tabellen/EhescheidungenKinder.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/EinkommenKonsumLebensbedingungen/VermoegenSchulden/Tabellen/DurchschnittlicheSchuldenPrivaterPersonen.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/EinkommenKonsumLebensbedingungen/Konsumausgaben/Tabellen/PrivaterKonsum_D_LWR.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/EinkommenKonsumLebensbedingungen/VermoegenSchulden/Tabellen/GeldImmobVermSchulden_EVS.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/EinkommenKonsumLebensbedingungen/AusstattungGebrauchsguetern/Tabellen/ZeitvergleichAusstattung_IKT.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/EinkommenKonsumLebensbedingungen/AusstattungGebrauchsguetern/Tabellen/A_UnterhaltungsElektr_D_LWR.html
https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/EinkommenKonsumLebensbedingungen/Zeitverwendung/Tabellen/Aktivitaeten_Alter_ZVE.html


 

STRANA 20 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Tabulka 9 Pracovní místa po hlavních pracovních skupinách v Německu k 30.6.2016 

    celkem ženy% ciz.% 

  Dohromady 31373700 46,4 10 

1 1 povolání v zemědělském, živočišném a lesním hos. 230700 27,1 20,6 

1 2 Zahradnictví a květinářství 262300 30,3 12,8 

2 1 těžba nerostů, sklářství a keramické zpracování 124200 11,1 12,2 

2 2 umění, dřevovýroba a dřevo zpracování 539900 15,3 14,1 

2 3 papírnictví, tiskařství a technické tvarování pros. 278400 35,6 9,7 

2 4 slévání* kovů, obrábění kovů a kovové konstrukce 1309100 8,9 13,5 

2 5  strojní technici a automechanici 1768800 10 9,4 

2 6  povolání strojník, energetika a elektrikáře 1000700 10,6 7,5 

2 7  technický vývoj, konstrukce a výrobní kalkulace 1047500 19,8 6,7 

2 8  textilní a kůže zpracující povolání 128700 54,6 15,8 

2 9  výroba a zpracování potravin 824600 42,1 27,3 

3 1  plánování projektů, architektura a zeměměřičství 245500 27,7 5,7 

3 2  výškové a podzemní stavby 565900 1,5 20,8 

3 3  interiérový a exteriérový stavař 372400 3,2 15,2 

3 4  stavaři a stavebnětechnická povolání 687800 4,2 8,2 

4 1  povolání matematická, biologická, chemická a fyzici 389500 37 8,5 

4 2  geologie, geografie a povolání ochrany životní pros. 40900 27,9 3,7 

4 3  informatika a jiná povolání v informačních technol. 716200 15,9 8 

5 1  doprava a logistika (kromě řidičů) 1908600 28,7 16,7 

5 2  řidiči vozidel a transportních strojů 1076200 5 14,1 

5 3  obraná a bezpečnostní opatření 347300 27,4 10,3 

5 4  povolání v úklidu 820100 75,8 29,5 

6 1  nákup, provoz a prodejní povolání 935300 37,5 4,9 

6 2  prodejní povolání 2077900 73,3 8,6 

6 3  turismus, hotel a restaurace 761700 66,7 24,3 

7 1  povolání ve vedení podniku a organizaci 4024100 64,5 5 

7 2  finanční služby, účetní a daňové poradenství 1376800 61,7 3,3 

7 3  povolání v právu a správě 1008400 75,7 2,3 

Poznámka: Tabulka č. 9 pokračuje na straně 21 



  

  STRANA 21 

8 1  medicínsko-zdravotnické povolání 2398100 82,8 6 

8 2  nemedicínské zdraví a tělesná péče 858400 81,5 9,1 

8 3  výchova, sociologie, domácí hospodaření a teologie 1624300 83,7 5,4 

8 4  učňovská a akademická povolání 617100 55,4 8,3 

9 1  duchovní vědy a hospodářské vědy 83000 62,5 6,7 

9 2  reklama, marketing, prodej a řečník 557600 54,2 6,6 

9 3  výrobkový design a ruční umění 63300 49,6 7,4 

9 4  výtvarná a zábavná povolání 116500 34,8 13,6 

10 příslušnost ozbrojených sil 2500 42,8 15,9 
 

Nezařazené 183500 40,7 4,1 

Zdroj: STATISTISCHES BUNDESAMT, STATISTISCHES JAHRBUCH 2017; překlad a komprimace 

dat autor (užití slovníku u slov označených * SLOVNÍK.SEZNAM.CZ) 

1.3.3 Vývoj kursu € k české koruně 

Jelikož cílové regiony dojíždění uvedených v této práci jsou i Slovenská republika, 

Spolková republika Německo a Rakouská republika, tak byl v práci uveden na ob-

rázku č. 9 vývoj měnového kurzu primárně z dat České národní banky Kč/€. 

Dlouhodobý trend směřuje k pozvolnému posilování české koruny vůči €. 
 

Obrázek 9 Vývoj kurzu € k české koruně za posledních 5 let 

 

Zdroj: KURZY.CZ, 2018 

25,5

26

26,5

27

27,5

28

1.7.2013 1.4.2014 1.1.2015 1.10.2015 1.7.2016 1.4.2017 1.1.2018

K
č/

€

datum



 

STRANA 22 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

1.4 Srovnání situace v České republice a Slovenské republice  

K porovnání situace mobility mezi Českou republikou a Slovenskou republikou je 

prezentována charakteristika znázorněná v tabulce č. 10 k 31.12. 2017. Z tabulky 

č. 10 vyplývá, že pohyb osob byl mnohem vyšší v České republice než ve Slovenské 

republice. Článek jedn(oho/é) novinář(e/ky), který se autorovy nepodařil dohle-

dat, koncem roku 2017 pojednával o tom, jak se ve Slovenské republice žije 

dvojnásobně skromněji. Statistiky úřadů těchto dvou zemí ovšem říkají něco ji-

ného. Česká ekonomika je sice silnější než Slovenská, ale nikoliv v měřítku 

násobném. V České republice je oproti Slovenské republice nastaven větší a účin-

nější systém zdravotní péče a z něj vyplývající nižší úmrtnost (PAŽITNÝ, 2014). Ve 

Slovenské republice oproti České republice už poměrně dávno zavedli euro a stali 

se tak součástí evropské měnové politiky.  

Přestože ekonomika České republiky průměrně roste rychleji než Slovenské re-

publiky (+ HDP 4,3 : 3,3), tak se objevuje i názor, jak by tomu mohlo být do dvou 

let naopak (IVI, 2017). S tímto tvrzením přišel deník Pravda na základě skepti-

cismu České republiky k euru. V něm se píše, že větší vzdálenost ČR od jádra 

EU (západním zemím) zvýší investice do Slovenské republiky s přicházející auto-

mobilkou Jaguar Land Rover. Tím by podle prognostiků z Bruselu mohla Slovenská 

republika růst až o 4 %, zatímco České republice prognostikují tempo kolem 3 % 

(IVI, 2017). Proti tomu sílící Kč k € kupní sílu občanů ČR v EU zvyšuje.   

Tabulka 10 Charakteristika ČR a SK 

 Česká republika Slovenská republika 

počet obyvatel 10 597 473 5 443 120 

narození v 2017 85 669 57 969 

úmrtí v 2017 83 374 53 914 

přírůstek osob  4 055 

Přistěhovaných 33 149 7 188 

Odstěhovaných 16 791 3 466 

zahraniční migrace  3 722 

přírůstek obyvatel  7 777 

Zdroj: ČSU, 2018 a ŠTATISTICKEJ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY, 2018  

 

 

 

 

  



  

  STRANA 23 

 

 

 

 

 

Tabulka 11 Průměrná měsíční nominální mzda podle odvětví v ČR a na SK 

    ČR SK 

  

Ekonomické činnosti (SK NACE rev.2) 

prů-

měrná 

výše v € 

index 

16/15 

prů-

měrná 

výše v € 

index 

16/15 

A polní hospodářství, lesnictví a rybolov 983 105,4 718 107,2 

B-
E 

průmysl celkem 1376 106 998 103,4 

B těžba a hornictví 1392 106,4 1113 106,9 

C průmyslová výroba 1236 107,4 978 103,5 

D dodávka elektřiny, plynu, páry a vzduchu 1745 104,8 1626 106,2 

E 
dodávka vody, čištění a odvod odpadních vod, 

odpady a služby, odstraňování odpadků 
1130 105,5 916 102,6 

F Stavebnictví 1076 104,9 651 103 

G 
velkoobchod a maloobchod, oprava motoro-

vých vozidel a motocyklů                                                                
1134 107,2 830 102 

H doprava a skladování 1128 106,9 904 104,8 

I ubytovací a stravovací služby  713 111,7 554 103,9 

J informace a komunikace 2105 104,3 1739 99,3 

K finanční a pojišťovací činnosti 2105 103,1 1747 103,6 

L činnosti v oblasti nemovitosti               1049 107,1 910 101,9 

M odborné, vědecké a technické činnosti 1444 105 990 100,7 

N administrativní a podpůrné služby 840 108,7 885 102,7 

O veřejná správa a obrana; povinné sociální z. 1671 104,5 1155 106,6 

P Vzdělávání 1428 105,6 830 104,5 

Q zdravotnictví a sociální pomoc 1152 108,4 908 105,8 

R umění, zábava a rekreace 940 105,8 695 106,4 

S ostatní činnosti 1213 106,8 598 100,8 

 Hospodářství celkem 1293 106,3 912 103,3 

 

Zdroj: SÚ SR, 2017; ISPV, 2017; překlad a doplnění dat k porovnání: autor 



 

STRANA 24 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

Tabulka 12 Pracující podle vzdělání v roce 2016 v České republice a Slovenské republice 

Ukazatel počet 

pracují-

cích v ČR 

podíl 

na 

ČR 

 počet 

pracují-

cích v SR 

podíl 

ve SR 

 

(osob) (%)  (osob) (%) 

Celkem 8928700 100  2492100 100 

Základní 1228700 13,8  105000 4,2 

střední odborné bez maturity (vyučení) 3025700 33,9  677900 27,2 

úplné střední odborné s maturitou (vyučení) 

 

3004900 
33,7 

 150300 6 

úplné střední všeobecné s maturitou  103000 4,1 

úplné střední odborné s maturitou  851600 34,2 

vyšší odborné  21000 0,8 

Vysokoškolské 1653700 18,5  583400 23,4 

Nevzdělaní 0 0  100 0 

Zdroj: SÚ SR, 2016; ČSÚ, 2015; překlad a doplnění dat k porovnání: autor 

  
  



  

  STRANA 25 

1.5 Společensko-ekonomické aspekty dojíždění za prací 

Existuje několik různých důvodů k rozhodnutí dojíždět daleko, jejich seznam je pře-

hledně zpracován například v práci VAJDOVÉ (2001), kde byly zpracovány i jejich 

četnosti. Ne každý je ochoten přerušit své dlouhodobé osobní kontakty s lidmi ze 

svého okolí a navázat kontakty nové. I přesto tato varianta může být pro určité typy 

lidí za určitých okolností únosná. Větší část z nich i přesto po čase volila spíše méně 

dojíždění.  

1.5.1 Dojíždění 

Běžně se mezi lidmi z různých firem říká, že dojíždění za každodenní prací má smysl 

do 50 km, někdy 80 km. Tento faktor ovšem velmi závisí na dopravním prostředku a 

trase, po které se dojíždějící pohybuje. Na trase Berlin-München si cestující může 

svou pohodlnou délku trasy až ztrojnásobit, neboť je, nebo v nejbližší době bude 

možné se dopravovat trojnásobnou rychlostí, než umožňují běžné dopravní pro-

středky za přijatelné výdaje (ARD, 2017). V druhém extrémním případě může trasu 

protínat nečekaná přestavba silnic, v zimě neudržovaná silnice, trasa mimo hlavní 

tahy nebo jen obyčejné dopravní kolony mohou pohodlnou trasu zkrátit i na vzdále-

nosti mnohonásobně kratší. Běžně ke komfortnějšímu dojíždění na delší vzdálenost 

i 100 km postačí dálnice bez dopravních kolon. 

Výdaje dopravy za prací 

dlouhodobě rostou a v před-

stavách nedojíždějících 

mohou přinášet velký pro-

blém. Vhodná volba 

dopravního prostředku fak-

ticky tuto nepříjemnost 

kompenzuje a při dojíždění v 

nejedné osobě může hlavní 

zátěž těchto výdajů téměř eli-

minovat. Při užití vozidla 

k pracovnímu účelu navíc 

vzniká povinnost podnikatele 

platit silniční daň v ten daný 

měsíc. Alternativou snížení 

výdajů na dojíždění je příspě-

vek na dojíždění od Úřadu 

práce. Výši příspěvku znázorňuje obrázek č. 10.      Zdroj: BERÁNKOVÁ, 2016 

y = -1,3424x2 + 134,8x + 92,843
R² = 0,9907

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0 10 20 30 40 50 60

V
ýš

e 
p

ří
sp

ěv
ku

 v
 K

č

Dolní mez vzdálenosti dojíždění v km pro určitou 
výši příspěvku

Obrázek 10 Výše příspěvku podle vzdálenosti 



 

STRANA 26 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příspěvek na dojíždění jako nástroj aktivní politiky zaměstnanosti může být od 

Úřadu práce poskytnut nejvýše rok, a to pouze při splnění konkrétních podmínek: 

1. nutnost evidence uchazeče o zaměstnání na ÚP déle než 12 měsíců 

2. účelovost příspěvku (hradit výdaje dojíždění, hlídání dětí, bydlení) 

3. doložit bezdlužnost (bez exekuce) 

4. dojíždění mimo obec trvalého pobytu 

5. nové zaměstnání není k předchozímu zaměstnavateli v posledních 2 letech 

6. smlouva na dobu neurčitou nebo určitou delší 12 měsíců 

7. pracovní místo není v zahraničí s výjimkou u Moravskoslezského kraje 

8. příjem v zaměstnání nepřesahuje 1,5násobek hrubé mzdy (2017; 43 142 Kč) 

9. při dojíždění do 10 km činí 0 nebo 1000 Kč, když není spojení veřejné dopravy 

10. při dojíždění nad 10 km se výše příspěvku řídí obrázkem č. 9 

(BERÁNKOVÁ , 2016) 

Obdobou příspěvku na dojíždění Rakouské republiky do práce jsou jen pro za-

městnané do výše mzdy 2300 € a to jednak takzvané Entfernugsbeihilfe, kde se do 

měsíčních 203 € doplácí spoluúčast 67 € a příspěvek trvá po dobu souvislou maximálně 

26 týdnů (+ učni navíc 61 € a až dvojnásobnou dobu), celkové maximální období je 

čtyřnásobně dlouhé a druhou možností je jednorázový příspěvek Vorstellungsbei-

hilfe (ARBEITSMARKTSERVICE ӦSTERREICH, 2011). Oba typy příspěvku jsou blíže 

popsané v publikaci FEŘTROVÁ, 2011. 

Když by byl zvolen dopravním prostředkem k dojíždění do práce osobní automo-

bil, tak o výdajích z velké části rozhoduje spotřeba pohonných hmot. Ekologické 

požadavky ruku v ruce s výdaji a s postupem rozvoje akumulátorů energie přináší 

novou alternativu automobilů na elektrickou energii. Jejich progresivní vývoj sdělují 

například zahraniční média a očekávají jejich četnější nástup ve svých regionech již 

kolem roku 2020. Kromě toho také z místního online článku o elektromobilech vy-

plynulo, že z výzkumu s 525 respondenty by mělo zájem 89 % lidí o pořízení 

elektromobilu k dojíždění do práce (SVATOŠ, 2018).  

Čas strávený na cestě krátí disponibilní denní dobu. V případech dlouhého a dlou-

hodobého dojíždění může způsobovat únavu a v extrémních případech by dokonce 

mohl mít nepříznivý vliv na zdraví jedince. SCHNEIDER(ův) výzkum na cca 400 lid-

dech prokázal, že 2/3 z dojíždějících byly náchylnější nemocem, zejména 

k psychosomatickým poruchám, které přerůstaly v duševní i tělesné útrapy, které 

také souviseli s odloučením od rodiny a přátel (OSVAAG, 2007).  



  

  STRANA 27 

Přeshraničnímu pravidelnému dojíždění se lidově říká „pendlování“ z německého 

slova „pendeln“. Pokud by se primárně vzal v úvahu důraz na výši výdělku, pak by 

mohlo docházet k odchodu tuzemských kapacit „brain drain“ za hranice. V současné 

době se to týká podle některých autorů (například šetření VÚPSV, 2005-2007) pře-

vážně některých profesí a to z jedné strany síly řemeslné a na druhé straně odborníci 

jako Ph.D. doktorandi, lékaři, odborníci informačních technologií a o něco méně in-

ženýři nebo vývojáři, což vyplynulo z podrobně zpracovaného průzkumu na 1078 

lidech (VAVREČKOVÁ A BAŠTÝŘ, 2009). 

1.5.2 Dojíždění s ubytováním 

Nejdražší variantou je pronájem přechodného bydliště s jeho fakultativním využívá-

ním, či jinak duplicita výdajů. I přes výhodu flexibility této kombinace je určena spíše 

pro výše příjmové osoby vztaženo k poměrům níže příjmových osob v Jihočeském 

kraji. Když výdaje nehrají z důvodu vyšší mzdy nebo majetkových poměrů význam-

nou roli, tak je možné užít přednosti přechodného bydliště při zvýšeném pracovním 

vytížení a v ostatních případech se vracet zpátky. 

1.5.3 Přestěhování 

Radikální krok změny bydliště za prací často nebývá zcela dobrovolný, ale v mnoha 

případech přímo souvisí se zázemím stěhující se osoby. Kolektiv autorů SUNEGA, 

ČEMÁK, VAJDOVÁ, 2002 hovoří o nejnižší mobilitě vlastníků nemovitostí, rodin s ma-

lýma dětma oproti bezdětným osobám do 30 let bydlících v nájmu.  

V dlouhodobých zaměstnáních na dobu neurčitou může být přestěhování nejvhod-

nější variantou, pokud hlavní dlouhodobý zájem leží mimo místo trvalého bydliště. 

Přestěhování může v některých případech zvýhodnit příspěvek na bydlení. Pro větší 

část místních obyvatel ochotných se stěhovat za prací je v tom příležitost často na 

několik let. Lidé se častěji z pochopitelných důvodů vracejí. Všude dobře, doma nejlíp 

a o tom je zřejmě i národní hymna, kde se doma projevuje i v jiném významu, než se 

běžně člověku vybaví. 

Hlavní pracovní poměr na dobu neurčitou ve vzdáleném regionu je ve většině pří-

padů nutné řešit souběžně v kontextu místního bydlení. Internetové zdroje nabízí 

nespočetnou škálu různých nabídek i cenových relací. Obdobně fungují také pracov-

níci realit. Nicméně kvalita, případně realita těchto nabídek se v mnoha případech 

podstatně liší od tvrzení a někdy může docházet k tvorbě nových komplikací a ne-

známých situací, které mohou stát další čas a výdaje. Na trhu jsou z druhé strany i 

instituce, které tyto nedostatky jsou ochotny pomoci řešit. Na příkladu Spolkové re-

publiky Německo je kontakt na adrese IMMOBILIENSCOUT.DE (ÚP TACHOV, 2017). 



 

STRANA 28 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

2. Praktická část - Analýza dat 

2.1 Charakteristika odvětví bakalářské práce 

Mobilita osob v souvislosti s prací spadá k trhu práce. Trh práce je v zemích evropské 

unie integrovaný, tím je nezbytné brát na zřetel také nadnárodní evropskou legisla-

tivu a širší trh. Evropské právo v podobě nařízení a směrnic mají vyšší právní sílu než 

národní právo, pokud je zákonodárci nestačí včas implementovat (HEJDA, 2011). 

2.2 Analýza ukazatelů ve zvolených regionech 

2.2.1 Průměrná čistá roční mzda podle státu 

Z obrázku č. 6 je znát historicky nápadná podobnost výše průměrných mezd České 

republiky se Slovenskou republikou a mezd Spolkové republiky Německo obdobně 

s Rakouskou republikou. Vývoj průměrných čistých mezd v horizontu let rostl line-

árně a v letech 2007-2015 v České republice přibližně podle lineární regresní rovnice 

na obrázku č. 11. V souvislosti s ukazatelem průměrných čistých mezd jsou započ-

teny daňové aspekty včetně veřejných odvodů. Na ukázku byl zvolen jediný případ 

svobodných, bezdětných osob a pro dopočet konkrétního případu čistých mezd zá-

visí na počtu hospodařících osob i dětí, respektive tím se ukazatel mění a je dostupný 

z on-line databáze EUROSTAT(u). 

Zdroj: EUROSTAT, 2018; graf, překlad autor 

Poznámka: PM=průměrné mzdy  

y = 176,67x + 7700,8
R² = 0,5025

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000

32 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
rů

m
ěr

n
á 

či
st

á 
ro

čn
í m

zd
a 

v 
eu

re
ch

čas v letech

Česká republika

Německo (do 1990
vzniklé z oblasti
FRG)
Rakousko

Slovensko

Obrázek 11 Průměrná čistá roční mzda v eurech svobodných, bezdětných, 100 % PM 



  

  STRANA 29 

2.2.2 Nezaměstnanost podle státu 

Obrázek 12 Vývoj nezaměstnanosti v % aktivní populace 

 

Zdroj: EUROSTAT, 2018, graf a překlad autor 

Vývoj počtu nezaměstnaných zobrazuje obrázek č. 12 na datech z EUROSTATU. Nej-

více nezaměstnaných je ze zkoumaných regionů ve Slovenské republice, a přestože 

tento počet zvolna klesá, tak je stále nejvyšší oproti zbylým třem zemím. Nejnižší 

míra nezaměstnanosti je současně v České republice. Míra nezaměstnanosti Ra-

kouské republiky se za posledních deset let držela téměř konstantní a její hodnota 

kolísá okolo 5 % a ve Spolkové republice Německo klesla za posledních deset let pra-

videlně průměrně cca o 0,5 %, což je ve výsledku stále více než míra nezaměstnanosti 

v České republice.  

Situaci s počtem nezaměstnaných v České republice způsobuje především struk-

turální nezaměstnanost. Autor se domnívá, že dobrovolná nezaměstnanost je pro 

pracující bohužel také v četnějším zastoupení přítomna, nicméně se častěji vyskytuje 

zneužití tohoto označení hypoteticky. Toto hypoteticky klamavě užité označení by 

mohly vysvětlovat důvody pozičních strategií některých nátlakových zaměstnanec-

kých systémů uvnitř korporací, případně také další autorovy neznámé skutečnosti. 

2.2.3 Hrubé průměrné výdělky € podle skupin zaměstnání obyvatelstva státu 

Při hledání optimální práce v oborech obecně může být praktický ukazatel z této ka-

pitoly a tím jsou průměrné hrubé výdělky. Podle uvedených internetových zdrojů 

mají germánské země pomocné práce jako nejnižší mzdovou skupinu přibližně na 

výdělkové úrovni nejzodpovědnější skupiny těch slovanských a tou je vedení. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

N
ez

am
ě

st
n

an
o

st
 v

 %
 a

kt
iv

n
í p

o
p

u
la

ce

čas v letech

Česká republika Německo (do 1990 vzniklé z oblasti FRG) Rakousko Slovensko



 

STRANA 30 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Nicméně možnost úspěšného, dlouhodobého uplatnění na například vedoucích pozi-

cích je pro mnoho potenciálních uchazečů zapovězena. 

 

Zdroj: DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

p
rů

m
ěr

n
á 

h
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 r
o

ku
 2

01
6

skupina zaměstnání

Česká republika Německo Rakousko Slovensko

Obrázek 13 Průměrný hrubý výdělek podle skupin zaměstnání a států 



  

  STRANA 31 

Zdroj: DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018 

 

 

Zdroj:DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018  

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

Česká republika Německo Rakousko Slovensko

h
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 r
. 2

01
6

stát

Obrázek 14 Výdělek ve skupině zaměstnání 1 vedení 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

Česká republika Německo Rakousko Slovensko

h
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 r
. 

20
16

stát

Obrázek 15 Výdělek ve skupině zaměstnání 2 akademických povolání 



 

STRANA 32 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Zdroj: DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018  

 

 

 

 

 

 

 

   

Zdroj: DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018  

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

Česká republika Německo Rakousko Slovenskoh
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 r
. 2

01
6

stát

Obrázek 16 Výdělek ve skupině zaměstnání 3 technika, technici a mechanici 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

Česká republika Německo Rakousko Slovenskoh
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 
r.

 2
01

6

stát

Obrázek 17 Výdělky ve skupině zaměstnání 4 dělnické a správní povolání 



  

  STRANA 33 

Zdroj: DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018 

Zdroj: DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018  

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

Česká republika Německo Rakousko Slovensko

h
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 r
. 2

01
6

stát

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

Česká republika Německo Rakousko Slovensko

h
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 r
. 2

01
6

stát

Obrázek 19 Výdělky ve skupině zaměstnání 6 společně všechny skupiny 

Obrázek 18 Výdělky ve skupině zaměstnání 5 kancelářská a správní povolání 



 

STRANA 34 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018 
 

Do obrázků č. 13-22 byly zpracovány jednotlivé skupiny povolání podle průměrných 

hrubých hodinových výdělků s rozdělením konkrétního státu. S pomocí tohoto 

rozdělení si může potencionální úchazeč o zaměstnání udělat představu o tom, jak 

si v jeho konkrétní profesi výdělkově stojí ve srovnání s okolními státy. Obrázek č. 13 

je souhrnem obrázků č. 14-22, které uvádí jednotlivé rozdíly v konkrétní skupině 

zaměstnání podle státu a slouží k porovnání skupin profesí.  

K diskusi faktoru dojíždění za prací v České republice hodinové hrubé mzdy, byla 

vybrána skupina zaměstnání č. 6 společně všechny skupiny, kterou znázorňuje 

obrázek č. 19 na datech kolem roku 2016. Český hrubý průměrný hodinový výdělek 

ze souhrnné skupiny zaměstnání se pohyboval kolem 5,6 € (MPSV, 2018), což je 

v přepočtu z kapitoly 1.3.3 asi 128 Kč. Oproti Rakouské republice a Spolkové 

republice Německo byl rozdíl hrubé mzdy České republiky sice významný, ale ve 

srovnání se Slovenskou republikou, která měla hrubou mzdu 5,11 € 

(EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016), byl rozdíl do 9 % ve prospěch České republiky. 
 
 
 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

Česká republika Německo Rakousko Slovensko

h
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 r
. 2

01
6

stát

Obrázek 20 Výdělek ve skupině zaměstnání 7 obsluha skladů, strojů a montáže 



  

  STRANA 35 

 

Zdroj:DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018 

Zdroj: DESTATISTA.COM, 2018; EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016; MPSV, 2018; GEHALT.DE, 2018  

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

Česká republika Německo Rakousko Slovensko

h
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 r
. 2

01
6

stát

Obrázek 21 Výdělek ve skupině zaměstnání 8 služby, prodejny a prodejci 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

Česká republika Německo Rakousko Slovensko

h
ru

b
á 

h
o

d
in

o
vá

 m
zd

a 
(€

) 
ko

le
m

 r
. 2

01
6

stát

Obrázek 22 Výdělek ve skupině zaměstnání 9 pomocná pracovní síla 



 

STRANA 36 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

2.2.4 Obyvatelstvo ohrožené chudobou podle státu 

Chudobu obyvatelstva si v posledních deseti letech mnoho lidí připomnělo v období 

hospodářské krize v roce 2008 při krachu na americké burze, kterou způsobila ničím 

nekrytá kvanta hypotečních úvěrů takříkajíc „na dobré slovo“. Obrázek č. 22 zobra-

zuje EUROSTAT(em) měřený ukazatel lidí ohrožených chudobou nebo sociální 

exkluzí kumulativně od roku 2009.  

Zvláštními roky byly pro Spolkovou republiku Německo z pohledu tohoto ukaza-

tele 2013-2014, kde od roku 2012 z relativně vynikajícího výsledku nastal ohromný 

nárůst počtu lidí, kteří byli ohroženi chudobou. V každém případě se Spolkové re-

publice Německo podařilo tento problém účinně řešit a v roce 2016 už jsou ze 

sociálního pohledu tohoto ukazatele zpátky nejstabilnějším státem ze sledovaných. 

Z pohledu ukazatele lidí ohrožených chudobou nebo sociální exkluzí je Spolková re-

publice Německo dynamičtější zemí ve srovnání s ostatními třemi zeměmi a snad je 

to z velké části dáno velikosti země a v neposlední řadě také migrační krizí. 

Česká republika se ve snížení počtu lidí ohrožených chudobou částečně vylepšila 

v roce 2013, později více v roce 2016 a zvolna tedy situaci dostala pod kontrolu. Slo-

venská republika je v tomto ukazateli obdobným případem jako Česká republika. 

Rakouská republika si držela v tomto období počet chudobou ohrožených osob rela-

tivně konstantní.   

Zdroj: EUROSTAT, 2018, Graf a překlad autor  

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ku
m

u
la

ti
vn

í r
o

zd
íl 

ti
s.

lid
í o

h
ro

že
n

ýc
h

 
ch

u
d

o
b

o
u

 o
d

 r
o

ku
 2

00
8

čas v letech
Česká republika

Německo (do 1990 vzniklé z oblasti FRG)

Rakousko

Slovensko

Obrázek 23 Lidé ohroženi chudobou nebo sociální exkluzí kumulativně od r. 2008 



  

  STRANA 37 

2.2.5 Vzdělanost podle státu 

Řada autorů neustále opakují, že s vyšším vzděláním je snazší najít uplatnění. Ve sku-

tečnosti se jedná pouze o jednu složku, která má k uplatnění na trhu práce vliv a ten 

nemusí být jen kladný. Najít zaměstnání uplatňující vzdělání ze dvou různorodých 

oborů může být těžké (KACZOR, 2016). Výhoda spočívá v tom, že se uchazeč může 

hlásit na významnější pracovní místa. Z druhé strany možnost ucházet se sama o 

sobě znamená ztracený čas, pokud není uchazeč o zaměstnání reálně přijat na pra-

covní místo. V minulosti bylo vzdělání v České republice zárukou lepšího 

zaměstnání, ale v dnešní době už je situace jiná, a to navzdory tvrzení statistik. 

K uplatnění vzdělání je velmi důležitý obor, ale i další obtížně popsatelné souvislosti.  

Vzdělanost lidí v regionu ovlivňuje kromě jiného odchod lidských zdrojů do vzdá-

lenějších regionů, zahraničí a dá se říci, že se směrem například do Spolkové 

republiky Německo procentuálně uplatňuje. Z druhé strany neplatí hypotéza o přímé 

úměře závislosti vzdělání a ekonomiky. Respektive čím více diplomovaných, tím eko-

nomicky vyspělejší stát rozporuje hospodářsky úspěšná Rakouská republika.  

Menší procentuální počet vysokoškolsky vzdělaných lidí v České republice mají 

z části na svědomí historické souvislosti. Přesto je dnes alespoň v hlavním městě 

Praze vysokoškolsky vzdělaných obdobně s průměrným %počtem ve Spolkové re-

publice Německo viz tabulka č. 13. 

Tabulka 13 Pracující podle vzdělání v roce 2015 ve vybraných zemích 

Ukazatel 

Počet 

pracují-

cích v ČR 

podíl 

na 

ČR 

počet 

pracují-

cích v SR 

podíl 

na 

SR 

počet pra-

cujících 

v DE 

podíl 

na 

DE 

počet 

pracují-

cích v AU 

podíl 

na AU 

  (osob) (%) (osob) (%) (osob) (%) (osob) (%) 

Celk. 8928700 100 2492100 100 45284000 100 4813087 100 

ZŠ 1228700 14 105000 4,2 14898436 32,9 916457 19 

SOU-m 3025700 34 677900 27 
  

1649414 34,3 

ÚSOU+m  

34 

150300 6 
  

726896 15,1 

ÚSŠ+m 3004900 103000 4,1 
    

ÚSOŠ+m 
/Ak.(AU) 

 851600 34 
10279468 22,7 122344 2,5 

VOŠ  21000 0,8 3034028 6,7 719068 14,9 

VŠ 1653700 19 583400 23 13358780 29,5 678908 14,1 

Nevzděl. 0 0 100 0 1675508 3,7 0 0 

Zdroj: SÚ SR, VZPS, 2016; ČSÚ, 2015; Statistik Austria, 2016; DESTATIS.DE, 2015; překlad a do-

plnění dat k porovnání: autor; Poznámka: Legenda: zkratky jsou ekvivalentem př. ÚSOU 

+m=úplné střední odborné učiliště s maturitou, VOŠ=vyšší odborná škola, VŠ=vysoká škola  



 

STRANA 38 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Rakouská republika je hospodářsky silná i přes relativně menší procento vysoko-

školsky vzdělaných lidí, ale namísto těch má více osob alespoň vyšší odborné 

vzdělání. Procenta lidí absolvující učiliště je přibližně ve všech čtyřech státech rov-

nocenný. V takto funkční ekonomice se relativně důstojněji uplatňují i jedinci bez 

vysoké školy. 

Ve Spolkové republice Německo se od migrační krize zvýšil počet osob bez vzdě-

lání nebo se základním vzděláním. Na druhé straně se v takto velké prosperující 

ekonomice i takovýmto zaměstnaným osobám může dostat ohodnocení jako lidem v 

některých zodpovědnějších pracovních pozicích ve střídmější ekonomice s většími 

příjmovými rozdíly. 

Podle dat z roku 2015 Českého statistického úřadu je počet osob se základním 

vzděláním v České republice 14 %, zatímco v jednom z médií se v tomto období ob-

jevila zpráva, že je tento počet nižší 10 %. Z tabulky č. 13 kromě jiného vyplývá, že 

Česká republika disponuje procentně menším počtem osob bez výše než základního 

vzdělání oproti situaci ve Spolkové republice Německo a Rakouské republice. Jiho-

český kraj je v tomto ukazateli v rámci České republiky zcela průměrný, jak dokládá 

tabulka č. 2. 

Vzdělání na vysokých školách v České republice zažilo v posledních desítkách let 

značné rozšíření. Dozajista je přínosem vyšší informovanost, odbornost a rozvoj ve-

řejnosti České republiky. Souběžně s tímto přínosem se naneštěstí otevřel také 

značný počet oborů, které nemají dostatek prostoru a perspektivy uplatnění. Školy 

jsou finančně motivovány za počet evidovaných studentů. Veřejnost diskutuje kva-

litu vzdělávání a klíčový faktor představují přístupy v lidských zdrojích. Na těch 

závisí konstruktivní podpora talentů, která v případech zanedbání zatěžuje nejen 

studenty, ale i sponzory, veřejné rozpočty a v neposlední řadě také budoucí zaměst-

navatele, kteří očekávají informované, odborně zdatné jedince namísto terčů 

nezdravě sebevědomých kritiků nebo pragmatických držitelů maximálního možného 

počtu studentů. 

Ve srovnání s historickými nekorektními postupy v oblasti vzdělávání se alespoň 

už studenti v České republice nemusí nuceně zabývat silně politizovanými předměty 

studia. Z dnešního pohledu a souvislosti s dojížděním je kromě práce také studium 

velmi častým účelem dojížďky po České republice. Z drobného výzkumu spolujízdy 

autem na trase Tábor-Praha z let 2014-2015 vyplynulo, že četnost dojížďky za úče-

lem studia se blížila rovnocennosti s dojížděním za prací. 



  

  STRANA 39 

2.3 Případová studie kalkulace dojíždění za prací autem 

V této části práce jsou aplikována konkrétní data vztahující se k vzorci z teoretické 

části. Tento výzkum malého rozsahu dokládá četné varianty uvažovaného dojíždění 

za prací, které ve výsledku realizováno nebylo. Kromě toho dokládá konkrétní pří-

klady pravidelných cestujících za prací do hlavního města Prahy. Jelikož byl výzkum 

z přespřílišné náročnosti specializován na zúženou oblast, tak nelze z určitostí usou-

dit výsledky plynoucí z analýzy jako reprezentativní v rámci celého Jihočeského 

kraje.  

Příkladem pro kalkulace dojíždění za prací je případ vyjížďky za účelem uplatnění 

v oboru získané kvalifikace. Přestože je historicko-statisticky dosažení vyššího vzdě-

lání čím dál dostupnější, tak nezřídka kdy je spojené s velkým úsilím, odříkáním, 

časovým i finančním vypětím. Získaná kvalifikace bezpochyby může umožnit širší 

rozhled o studované problematice, ale kdy a zda vůbec se investice vložená do navý-

šení kvalifikace vrátí má více proměnných. 

 Případ v této studii je o uplatnění kvalifikace v oboru, kde se poptávají nové pra-

covní síly u velkých podniků přibližně v jednoletých intervalech. Reálná potřeba po 

zaměstnanci takové kvalifikace závisí na praktických zkušenostech (nad rámec stu-

dia VŠ), které mohly být předány tradicí – mezigenerační nehmotný majetek, 

dlouhodobou a neplacenou praxí nebo je podnik předá sám v případě odchodu stá-

vajícího zaměstnance do důchodu a nutností jeho nahrazení. Jelikož se ve všech 

případech nejedná o příliš časté nebo přípustné situace, tak má úvaha o případném 

dojíždění za prací v oboru své místo. 

Uvažujme počáteční destinaci okres Tábor, kde je v nejužším zaměření oboru jen 

jeden relativně větší podnik a v jeho okolí do 120 km dalších více než 10 km o něco 

menších podniků. Cena pohonných hmot – motorové nafty byla v jedné z čerpacích 

stanic k 11.2. 2019 28,90 Kč/l, což je obdobné s cenou benzínu. Průměrná kombino-

vaná spotřeba vozidel dlouhodobě klesá a pro tento případ se uvažuje 5 l / 100 km. 

Daňové účely se počítaly pro jednotlivce. Vzdálenosti podniků od počáteční destinace 

a údaje vztahující se k případnému dojíždění za prací znázorňuje tabulka č. 14. 
  



 

STRANA 40 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Tabulka 14 Podniky oboru podle umístění na případu č. 1 

POŘ

ADÍ 

OKRES KRAJ VZDÁLEN

OST[KM] 

PRAC. 

POZICE 

MĚS.CENA 

UBYT./DOJ. 

ČÍSTÝ PŘÍJEM 

[TIS.KČ/MĚS] 

1 Tábor JČK 5 SŠ 6 / 0,5 9 

2 hl.m.P PHA 100 SŠ 11 / 6  10 

3 Č.Buď. JČK 60 VŠ 7 / 4 13 

4 Klatovy PLK 130 VŠ 7,5 / 8  5 

5 Jihlava VYS 92 VŠ 5 / 5,5 5 

6 Benešov SČK 50 SŠ 6 / 3 5 

7 Sedlčany SČK 54 SŠ 6 / 3 4 

8 Želetava VYS 90 VŠ 6 / 6 4 

9 Poděbra. SČK 110 SŠ 6 / 7,5 4 

-II- -II- ZEMĚ -II- -II- -II- -II- 

I Standorf BAY 250 VŠ 11 / 16 20 

II Leppers. SAC 325 SŠ 10 / 21 15 

III Landshut BAY 280 SŠ 13 / 16 20 

Poznámka: Čistý příjem je očištěn o výdaje s dojížděním/ubytováním a o zákonné odvody 

2.4 Případová studie dojíždění za prací z Táborska do Prahy autem 

Pracovní trh v hlavním městě Praze a okolí nabízí velmi široké možnosti uplatnění. 

V tomto hlavním tahu není výjimkou dojíždět do práce denně, ale více lidí z Jihočes-

kého kraje dojíždí týdně. Od Tábora je nejbližší okraj hlavního města Prahy vzdálený 

zhruba 80 km, což je s užitím průjezdných dálnic D3 a D1 časově kolem jedné hodiny. 

V závislosti na vzdálenosti a provozu pak průjezd Prahou k pracovišti obvykle trvá 

minuty až hodinu další. Centru města v dopravní špičce je zejména časově velmi 

vhodné se vyhnout.  

Na souboru desítek lidí v letech 2014-2015 do hlavního města Prahy dojížděli lidé 

za prací často na centrály obchodních společností, do výrobních závodů, pro admi-

nistrativu spojenou s právními předpisy, do neziskových organizací, prodejci 

zdravotnického zařízení, průmysloví technici, (obzvláště vysokoškolský) pedago-

gové, přepravci nebo zdravotnický personál. Oborové rozvržení napovídá, že mnoho 

dojíždějících motivovala výše mzdy/platu. Jiní respondenti prostě jen preferovali ži-

vot ve velkoměstě. Věková struktura dojíždějících do práce byla převážně 35±10 let. 



  

  STRANA 41 

Doprava spolujízdou autem byla oblíbeností na vzestupu, protože šetřila čas i pe-

níze. Z celkového počtu dopravovaných mírně převažovaly ženy. Odlišným případem 

je jednotlivá doprava taxislužbou nebo jízda vlastním vozidlem samostatně, kde si 

cestující jednak významně připlatí a v případě korektnosti se čas stejně neušetří.  

 

Závěr 

K dojíždění za prací byl v textu předložen základní přehled o podmínkách pracovního 

fungování v jednotlivých zemích a vybraných regionech blízkých Jihočeskému kraji. 

Podařilo se zhodnotit jednotlivé skupiny zaměstnání podle poměrů každého ze čtyř 

států poblíž zkoumaného regionu. Je do jisté míry na zvážení čtenáře publikace, jak 

si interpretuje výsledky statistických analýz.  

Optimální nastavení dojíždění za prací je zcela individuální záležitost. Podle ná-

zoru autora je pro větší část populace dojížďku vhodné minimalizovat, respektive 

v závislosti na výši příjmu poblíž zaměstnání také bydlet nebo se v krajním případě 

přestěhovat. Pravidelné dojíždění přes hranice může být sice výdajově úsporné, ale 

o to je náročnější na čas a v extrémnějších případech může dokonce nepříznivě ovliv-

ňovat zdraví. 

Česká republika se podle dostupných statistických analýz jeví jako místo, kde není 

nouze o zaměstnání. Prosperita tuzemska zvolna roste.  Přesto jsou i skupiny profesí, 

ve kterých pro jazykově znalé je alternativou práce v zahraničí. Pro některé skupiny 

obyvatel a určité profese se naopak emigrace nevyplácí. Jihočeský kraj je i přes svou 

nejnižší hustotu zalidnění z krajů v České republice oblíbeným místem k životu a re-

kreaci. 

Část zahraničního pracovního trhu nabízí v některých profesích znatelně vyšší 

mzdu, důstojný sociální systém, důvěryhodný přístup (menší rozdíly v dělení bohat-

ství) a přináší odlišnou kulturní společenskou atmosféru. I v silných ekonomikách 

existuje chudoba, která je živořením na relativně podřadnějších statcích společnosti 

blahobytu. 

Nejvyšší procentuální zastoupení vysokoškolsky vzdělaných ze sledovaných regi-

onů je ve Spolkové republice Německo, ale i Rakouská republika s procentem 

vysokoškolsky vzdělaných nižším oproti tomu v České republice nebo Slovenské re-

publice nabízí obdobná ohodnocení zaměstnanců se Spolkovou republikou 

Německo. Počet vysokoškolsky vzdělaných tím není hlavní proměnou ekonomické 

prosperity. 

Dojíždění za prací umožňuje širší škálu možných uplatnění v oboru uchazeče o za-

městnání. Kalkulační vzorec odhalil, že po započtení výdajů spojených s dojížděním 



 

STRANA 42 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

/ stěhováním se ve většině vypočtených případů nemůže v dané konkrétní situaci 

vyplatit. Za standardních podmínek bylo výhodnější nedojíždět. Z druhé strany ně-

které z variant mají možnost výdajové optimalizace. Příkladem je zmíněná spolujízda 

autem. Po započtení takovýchto externalit jsou možnosti dojížďky lepší. 

V dnešní moderní době je zejména na hlavním tahu mezi Jihočeským krajem a Pra-

hou velmi dostupné a zároveň rychlé se dopravovat spolujízdou. Obdobný trend lze 

očekávat i na ostatních hlavních tazích v České republice. Předpokládám, že tento 

trend v čase na významu ještě nabude. Výzkum menšího rozsahu zjistil, že se tímto 

způsobem dopravují v mírné převaze ženy, a to nejčastěji do oborů zaměstnání, které 

nabízejí uplatnění za podmínek jinak v regionu nedostupných. Proti trendu doprav 

spolujízdou a obdobným způsobem jde plošná sleva na jízdné studentů a seniorů ve 

výši 75 % zákonem z roku 2018, která pravděpodobně přesunula tyto přepravující 

se osoby do veřejné dopravy. 

Petr Doležal (xdolp37@vse.cz) 

Katedra exaktních metod Fakulty managementu VŠE

mailto:xdolp37@vse.cz


  

  STRANA 43 

Seznam literatury 

AGRARGENOSSENSCHAFT RATFUNK FŰR DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

(ARD). Erste deutche Fernsehen mit der Tageschau: Die Nachrichten, 2017 

APFTEAM, 2018. Wichtige Arbeitsmarktdaten, APFteam Sektion arbeitmarkt, sozial 

MINISTERIUM, Wichtige Arbeitsmarktdaten_ohne Verk. [On-line]. [citováno 

21.4.2018] Dostupné z: http://statistik.at/.../uebersichtsblatt_jaenner_2018.xlsx 

ARBEITMARKTSERVICE ӦSTERREICH, 2011. Entfernugsbeihilfe/Vorstellungbeihilfe 

[On-line]. [citováno 5.4.2018] Dostupné z: 

http://www.ams.at/sfa/14081_18654.html In: FEŘTROVÁ, JITKA, 2013; Katalog 

VŠE: Komparativní analýza trendů meziregionální migrace obyvatel v České repub-

lice a v Rakousku v letech 1992-2010. Diplomová práce. [On-line]. [citováno 

28.3.2018] Dostupné z: http://library.vse.cz/ 

ARBEITSAMT PASSAU, 2017. Bundesagentur für arbeit: Eine information Termin in 

Arbeitsamt Passau. 

BERÁNKOVÁ, K. (2016) ÚP ČR začne od dubna pilotně poskytovat „příspěvek na dojíž-

dění“ v pěti krajích. [On-line]. [citováno 21.4.2016] Dostupné z: 

https://portal.mpsv.cz/upcr/media/tz/2016/03/2016_03_21_tz_prispevek_na_do-

jizdeni_brezen_2016.pdf IN: POKORNÝ, Š., 2016, Katalog VŠE: Pracovní mobilita 

v České republice. Bakalářská práce. [On-line]. [citováno 28.3.2018] Dostupné z: 

http://library.vse.cz/ 

BÍNA, V. 2010. Analýza a prezentace dat. [On-line]. [citováno 18.4.2018] Dostupné ze 

sítě FM VŠE: K://..//APD-Glosar.xlsx 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2015 Vzdělanostní struktura obyvatel ČR ve věku 15 let a 

více podle pohlaví podle Výběrového šetření pracovních sil - roční průměry, [On-line]. 

[citováno 28.3.2018] Dostupné z: http://reporting.uzis.cz/cr/index.php?pg=statis-

ticke-vystupy--demograficke-a-socioekonomicke-ukazatele--socioekonomicke-

ukazatele--vzdelani-obyvatelstva/010701-2016-vzděláni-obyvatelstva-wsc-cr.xlsx 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, Zaměstnanost a nezaměstnanost podle výsledků VŠPS - 

roční průměry - 2015, [On-line]. [citováno 29.3.2018] Dostupné z 

https://www.czso.cz/csu/czso/zamestnanost-a-nezamestnanost-podle-vysledku-

vsps-rocni-prumery-rok-2015 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2017; Vybrané ukazatele krajů. [On-line]. [citováno 

28.3.2018] Dostupné z: https://www.czso.cz/docu-

ments/10180/45990435/33010617q3b1.pdf/9e020cc6-7ad0-49de-9ba1-

65948b685f59?version=1.5 



 

STRANA 44 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2018; hlavní město Praha. [On-line]. [citováno 

29.3.2018] Dostupné z:https://www.czso.cz/csu/xs 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2018; Jihočeský kraj. [On-line]. [citováno 29.3.2018] Do-

stupné z: https://www.czso.cz/csu/xc 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2018; Statická ročenka Jihočeského kraje 2017. [On-line]. 

[citováno 29.3.2018] Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-ro-

cenka-jihoceskeho-kraje-2017 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2018; Středočeský kraj. [On-line]. [citováno 29.3.2018] 

Dostupné z:https://www.czso.cz/csu/xa 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2018: Graf 3 Vývoj počtu nezaměstnaných. [On-line]. [ci-

továno 30.3.2018] Dostupné z: 

https://www.czso.cz/docu-

ments/10180/32846299/25013216qr03.jpg/0fe51208-f4a7-443e-b24b-

b06e3fecbb05?version=1.0&t=1461215041573 

DESTATIS, 2015: Destatis Statistisches Bundesamt; Ausländische Bevölkerung nach 

Geschlecht und ausgewählten Staatsangehörigkeiten. [On-line]. [citováno 29.3.2018] 

Dostupné z: https://www.desta-

tis.de/DE/ZahlenFakten/GesellschaftStaat/EinkommenKonsumLebensbedingunge

n/EinkommenEinnahmenAusgaben/EinkommenEinnahmenAusgaben.ht 

DESTATISTA.COM, 2018, Statistisches Jahrbuch 2017 [On-line]. [citováno 29.3.2018] 

Dostupné z: http://destatis.de 

EMPLOYMENT.GOV.SK, 2016. Sprava socialnej situacii za rok 2015 [On-line]. [cito-

váno 2.4.2018] Dostupné z: 

http://employment.gov.sk/files/slovensky/ministerstvo/analyticke-cen-

trum/sprava-socialnej-situacii-za-rok-2015.pdf 

EUROSTAT, 2014. Number of non-fatal and fatal accidents at work [On-line]. [cito-

váno 3.4.2018] Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/File:Number_of_non-fatal_and_fatal_acci-

dents_at_work,_2014_(persons)_YB16.png 

EUROSTAT, 2016. Minimum wages; [On-line]. [citováno 3.4.2018] Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/web/labour-market/earnings/main-ta-

bles/tps00155 

EUROSTAT, 2018. Data Explorer [On-line]. [citováno 3.4.2018] Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/download.do?tab=table&plugin=1&lan-

guage=en&pcode=t2020_50 



  

  STRANA 45 

EUROSTAT, 2018. Data Explorer [On-line]. [citováno 1.4.2018] Dostupné z: 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/setupDownloads.do 

EUROSTAT, 2018. Tables, Graphs and Maps interface (TGM) table [On-line]. [citováno 

1.4.2018] Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/download.do?tab=ta-

ble&plugin=1&language=en&pcode=tps00203 

EUROSTAT, 2018. Tables, Graphs and Maps interface (TGM) table download. [On-line]. 

[citováno 1.4.2018] Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/  

EVROPSKÝ REGION, 2012. Evropský region Dunaj-Vltava. [On-line]. [citováno 

29.3.2018] Dostupné z: http://www.evropskyregion.cz/o-nas/evropsky-re-

gion.html 

KACZOR, P., 2016. Management lidských zdrojů 2: část Trh práce: Češi a pracovní mi-

grace do zahraničí. [On-line]. [citováno 5.4.2018] Dostupné ze sítě FM VŠE: 

K://…/MLZ8-Migrace čechů.ppt 

KINCL, T., PŘIBIL, J. Šablona Kvalifikačních prací.  [On-line]. [citováno 17.3.2018] Do-

stupné ze sítě FM VŠE: K://…/ 

KUČEROVÁ, K, ŘÍHOVÁ, I., VOTCHAZEL, V., PAU, L., TRNKOVÁ, P. TULI, J. BLAZERA. 

H: FACEBOOK, 2018. Diskuzní fórum skupiny: Češi a Slováci v Německu., [On-line]. 

[citováno 19.4.2018] 18.4. 2018 Dostupné z: http://facebook.com 

KURZY.CZ, 2018; Kurzy měn - Kurzovní lístek ČNB. [On-line]. [citováno 29.3.2018] 

Dostupné z: http://www.kurzy.cz, 

ERVIN, T., LMC.EU, 2018. Pro 55 % čechů je dojíždění ztráta času. [On-line]. [citováno 

28.3.2018] Dostupné z: https://www.lmc.eu/cs/pro-55-cechu-je-dojizdeni-ztrata-

casu/ 

FEŘTROVÁ, JITKA, 2013; Katalog VŠE: Komparativní analýza trendů meziregionální 

migrace obyvatel v České republice a v Rakousku v letech 1992-2010. Diplomová 

práce. [On-line]. [citováno 28.3.2018] Dostupné z: http://library.vse.cz/ 

GEHALT.DE, 2018: Gehalt, Verdienst und Lohn, Deutschlands großte Gehaltsda-

tenbank [On-line]. [citováno 3.4. 2018] Dostupné z: http://gehalt.de 

HEJDA, J, 2011. Management lidských zdrojů 2: část Pracovní právo – přednáška kom-

binovaného studia k pracovnímu listu 1 [On-line]. [citováno 19.4.2018] 2017 

Dostupné ze sítě FM VŠE: K://…/pracovni list 1.doc 

HUŠEK, R. 2007. Ekonometrická analýza. Vysoká škola ekonomická v Praze, Naklada-

telství Oeconomica - Praha, 2007. ISBN 978-80-245-1300-3  



 

STRANA 46 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

ISPV, 2017. ISPV - mzdová sféra ČR. [On-line]. [citováno 5.4.2018] Dostupné z: 

https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Aktualni.aspx <CR_174_MZS.xlsx> 

IVI, 2017. Novinky.cz: Slovensko se ekonomicky přibližuje České republice, brzy ji před-

stihne. [On-line]. [citováno 5.4.2018] Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/ekonomika/454499-slovensko-se-ekonomicky-pribli-

zuje-ceske-republice-brzy-ji-predstihne.html.  

MATOUŠEK, P., 2013. Vyjížďka a dojížďka do zaměstnání a škol, Sčítání lidu, domů a 

bytů 2011 - Středočeský kraj - analýza výsledků, Publikace RR, 10 s., [citováno 

28.3.2018] Dostupné z: https://czso.cz/.../2041351305.pdf 

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, 2018: Zpráva o situaci na trhu práce v 

Jihočeském kraji. [On-line]. [citováno 28.3.2018] Dostupné z: https://por-

tal.mpsv.cz/upcr/kp/jhc/statistiky/jic_174_pls.xlsx 

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, 2018: Zpráva o situaci na trhu práce v 

Jihočeském kraji [On-line]. [citováno 28.3.2018] Dostupné z: https://por-

tal.mpsv.cz/upcr/kp/jhc/statistiky  

NOVINKY.CZ, 2018. Vídeň: Migranti zaplatí v Rakousku 21 tisíc, jinak pojedou domů. 

[On-line]. [citováno 21.4.2018] Dostupné z: https://www.novinky.cz/zahranicni/ev-

ropa/469638-migranti-zaplati-v-rakousku-21-tisic-jinak-pojedou-domu.html 

OSVAAG, K., 2007. Peníze.cz: Dojíždění za prací zkracuje život. [On-line]. [citováno 

28.3.2018] Dostupné z: https://www.penize.cz/zamestnani/19031-dojizdeni-za-

praci-zkracuje-zivot 

PAVELKA, T., 2007. Makroekonomie základní kurs III. Vydání, Melandrium In: 

POKORNÝ, Š., 2016, Katalog VŠE: Pracovní mobilita v České republice. Bakalářská 

práce. [On-line]. [citováno 28.3.2018] Dostupné z: http://library.vse.cz/ 

PAŽITNÝ, P., 2014. Management zdravotních služeb: MZS_03 Politiky zdravotnich slu-

žeb. [On-line]. [citováno 1.4.2018] Dostupné ze sítě FM VŠE: K://…/MZS_03.ppt 

SCHUSTER, R., 2016, Plus – Publicistika, komentáře, věda a technika Robert Schuster: 

Rakušané znovu zvažují uzavřít pracovní trh pro Středoevropany. [On-line]. [citováno 

28.3.2018] Dostupné z: http://m.rozhlas.cz/plus/nazory/_zprava/1585475 

STATISTIK AUSTRIA, Die Informationsmanager, 2017. [On-line]. [citováno 2.4.2018]  

Dostupné z:https://www.statistik.at/web_de/statistiken/menschen_und_ges-

ellschaft/bevoelkerung/index.html 



  

  STRANA 47 

STATISTIK AUSTRIA, Die Informationsmanager, 2018. [On-line]. [citováno 2.4.2018] 

Dostupné z: https://www.statistik.at/web_de/statistiken/menschen_und_ges-

ellschaft/arbeitsmarkt/offene_stellen/index.html 

STATISTISCHE ӒMTER DES BUNDES UND DER LӒNDER, 2018. Gemeinsames Da-

tenangebot der Statistischen Ӓmter des Bundes und der Länder [On-line]. [citováno 

28.3.2018] Dostupné z: https://www.statistik-bw.de/Statistik-Portal/ 

STATS.OECD.ORG, 2018, OECD Statistics [On-line]. [citováno 29.3.2018] Dostupné z: 

http://stats.oecd.org/ 

SUNEGA, ČEMÁK, VAJDOVÁ, 2002 SUNEGA, Petr, Daniel ČERMÁK a Zdenka 

VAJDOVÁ. Dráhy bydlení v ČR 1960-2001: minulá, současná a budoucí stěhování ob-

čanů ČR ve výzkumu postojů k bydlení [online]. Praha: Sociologický ústav Akademie 

věd České republiky, 2002. 97 s. Dostupné z: http://studie.soc.cas.cz/upl/texty/fi-

les/224_0205%20text%20pro%20tisk%201%20cast,%20s.%201-50.pdf. In: 

FEŘTROVÁ, JITKA, 2013; Komparativní analýza trendů meziregionální migrace oby-

vatel v České republice a v Rakousku v letech 1992-2010. Diplomová práce. [On-

line]. [citováno 29.3.2018] Dostupné z: http://library.vse.cz/ 

ÚŘAD PRÁCE TACHOV, 2017. Poradenský den práce a život v Německu – pro uchazeče 

o zaměstnání i širokou veřejnost. Úřad práce v Tachově ve spolupráci s poradcem 

EURES z Úřadu práce ve Weiden a Tirschenreut o práci v Německu ze dne 25.7. 2017. 

VAJDOVÁ, Zdeňka. Kdo, kam a proč se v minulosti stěhoval? In: LUX, Martin, et al. 

Postoje k bydlení v České republice 2001. [online]. Sociologický ústav AV ČR, 2001. 

Dostupné z: <http://seb.soc.cas.cz/postoje2001/prezentace/postoje2001_seb_pre-

zentace.pdf>. In: FEŘTROVÁ, JITKA, 2013; Komparativní analýza trendů 

meziregionální migrace obyvatel v České republice a v Rakousku v letech 1992-

2010. Diplomová práce. [On-line]. [citováno 29.3.2018] Dostupné z: http://lib-

rary.vse.cz/ 

VAVŘEČKOVÁ, J, BAŠTÝŘ, I., 2009. Působení fenoménu brain drain v ČR a výdělková 

motivace odborníků k práci v zahraničí. VÚPSV, v.v.i. Praha. ISBN 978-80-7416-049-

3  [On-line]. [citováno 5.4.2018] Dostupné z: http://praha.vupsv.cz.cz/Full-

text/vz_303.pdf 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ (VÚPSV), 2005-2007 Míra migrač-

ního potenciálu [On-line]. [citováno 5.4.2018] Dostupné z: 

http://praha.vupsv.cz.cz/Fulltext/vz_303.pdf 

ŘEŠETKA, M a kol., 1998. Anglicko-český, česko-anglický slovník. šesté doplněné vy-

dání, 1376s, FIN PUBLISHING, Prostějov, ISBN 80-86002-41-1 



 

STRANA 48 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

SLOVNÍK.SEZNAM.CZ. Překlad z němčiny do češtiny. [On-line]. [citováno 2.4.2018] 

Dostupné z: https://www.slovnik.seznam.cz 

SVATOŠ, P. Elektromobil na dojíždění do práce? Více jak polovině lidem by se to líbilo. 

[On-line]. [citováno 5.4.2018] Dostupné z: https://fdrive.cz/clanky/elektromobil-

na-dojizdeni-do-prace-vice-jak-polovine-lidem-by-se-to-libilo-2142 

ŠTATISTICKEJ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY, 2016. Demografia a sociálna štatis-

tika. VZPS [On-line]. [citováno 29.3.2018] Dostupné z: 

https://www.employment.gov.sk/files/slovensky/ministerstvo/analyticke-cen-

trum/sprava-socialnej-situacii-za-rok-2016.pdf 

ŠTATISTICKEJ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY, 2018. Štatistiky. Posledná aktualizá-

cia: 08.03.2018 | Vydavateľ: Ústredie ŠÚ SR [On-line]. [citováno 29.3.2018] Dostupné 

z: https://slovak.statistics.sk   

SYNEK, M., SEDLÁČKOVÁ H., VÁVROVÁ, H, 2006. Vysoká škola Ekonomická v Praze, 

fakulta podnikohospodářská: Jak psát bakalářské, diplomové, doktorské a jiné pí-

semné práce. Nakladatelství Oeconomica, Praha.  ISBN 80-245-1052-9 

TREXIMA STATISTIKA, 2018, mzdová statistika [On-line]. [citováno 28.3.2018]  Do-

stupné z: http://www.trexima.cz/statistika 

ZÁMEČNÍK, M. 2018. Milion lidí v exekuci: Nemají motivaci vydělat víc, stát chystá dlu-

hovou amnestii, říká Zámečník. Ekonom a analytik České bankovní asociace. [On-line]. 

[citováno 19.4.2018] Dostupné z: https://video.aktualne.cz/dvtv/milion-lidi-v-exe-

kuci-nemaji-motivaci-vydelat-vic-stat-

chyst/r~52924bba3e7411e88b47ac1f6b220ee8/?utm_source=cen-

trumHP&utm_medium=dynamicleadbox&utm_content=recombee1&utm_term=pos

ition-0&redirected=1524123498 

 



  

  STRANA 49 

Přílohy 

Příloha č. 1 Glosář termínů a zkratek 

Asymetrie trhu (v této práci) : tržní nedokonalost poškozující jednu ze stran 

AU : Austria - Rakouská republika 

Blox-plot : „krabicový graf souhrnně zobrazující charakteris-

tiky polohy i variability kvantitativního znaku, 

konce krabice jsou vymezeny dolním a horním 

kvartilem“ (Bína, 2010) 

Brain drain           : místní odborníci upřednostní práci v zahraničí 

Čistá mzda : odměna zaměstnance s odvody a zdaněním 

ČR : Česká republika 

Daňové souvislosti : daňová povinnost po započtení slev a zvýhodnění 

DE : Deutschland - Spolková republika Německo 

Genderový pohled : rozlišení dat v závislosti na pohlaví 

Hrubá mzda : odměna zaměstnance před odvody a zdaněním 

Medián : „“prostřední“ hodnota u setříděných dat, tj. hod-

nota dělící setříděná data v poměru 1:1, není citlivá 

na odlehlé hodnoty“ (Bína, 2010) 

Nezaměstnanost - strukturální : organizační důvody (Pavelka, 2007) 

            - frikční          : výpověď zaměstnancem (Pokorný, 2016) 

- dobrovolná  : zneužití podpory v nezaměstnanosti  

 (Pokorný, 2016) 

Veřejné odvody           : zdravotní pojištění a sociální pojištění 

Informační asymetrie          : neznalost podstaty situace jedné ze dvou stran  

Pendlování                      : pravidelné dojíždění za prací přes hranice 

     SK             : Slovenská republika 

Sociální exkluze           : odloučení od společnosti obecně 

 

 
  



 

STRANA 50 

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI  
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příloha č. 2 Seznam tabulek 
Tabulka 1 Charakteristika Jihočeského kraje ............................................................................................................5 

Tabulka 2 Vzdělanostní struktura obyvatel ve sledovaných oblastech České republiky ....................7 

Tabulka 3 Skupiny zaměstnání v ČR - průměr a medián hrubých mezd v Kč/měsíčně........................9 

Tabulka 4 Vybrané ukazatele podle krajů 1.-3. čtvrtletí 2016 1/2 .............................................................. 13 

Tabulka 5 Vybrané ukazatele podle krajů 1.-3. čtvrtletí 2016 2/2 .............................................................. 14 

Tabulka 6 Stav vzdělanosti ve věku 25 - 64, 1971-2015 v Rakouské republice .................................... 17 

Tabulka 7 Charakteristika obyvatelstva ................................................................................................................... 19 

Tabulka 8 Příjmy a výdaje v Německu ....................................................................................................................... 19 

Tabulka 9 Pracovní místa po hlavních pracovních skupinách v Německu k 30.6.2016 .................... 20 

Tabulka 10 Charakteristika ČR a SK............................................................................................................................ 22 

Tabulka 11 Průměrná měsíční nominální mzda podle odvětví v ČR a na SK .......................................... 23 

Tabulka 12 Pracující podle vzdělání v roce 2016 v České republice a na Slovensku .......................... 24  

Tabulka 13 Pracující podle vzdělání v roce 2015 ve vybraných zemích ................................................... 37 

 
 

  



  

  STRANA 51 

Příloha č. 3 Seznam obrázků 
Obrázek 1 Blox plot průměrné hrubé mzdy v Jihočeském kraji .......................................................................6 

Obrázek 2 Průměrná míra nezaměstnanosti 2017 v ČR, vybrané kraje a okresy....................................8 

Obrázek 3 Věková struktura uchazečů o zaměstnání v hmotné nouzi v JČK .......................................... 10 

Obrázek 4 Diferenciace průměrných hrubých měsíčních mezd v JČK a ČR ............................................. 10 

Obrázek 5 Struktura dojíždění za prací v SČK a ČR ............................................................................................. 12 

Obrázek 6 Počet % pracovně dojíždějících osob podle vzdělání .................................................................. 12 

Obrázek 7 Vývoj minimálních hrubých mezd vybraných zemí EU .............................................................. 15 

Obrázek 8 Evropský region Dunaj - Vltava .............................................................................................................. 15 

Obrázek 9 Vývoj kurzu € k české koruně za posledních 5 let ........................................................................ 21 

Obrázek 10 Výše příspěvku podle vzdálenosti ...................................................................................................... 25 

Obrázek 11 Průměrná čistá roční mzda v eurech svobodných, bezdětných, 100 % PM ................... 28 

Obrázek 12 Vývoj nezaměstnanosti v % aktivní populace .............................................................................. 29 

Obrázek 13 Průměrný hrubý výdělek podle skupin zaměstnání a států .................................................. 30 

Obrázek 14 Výdělek ve skupině zaměstnání 1 vedení ....................................................................................... 31 

Obrázek 15 Výdělek ve skupině zaměstnání 2 akademických povolání ................................................... 31 

Obrázek 16 Výdělek ve skupině zaměstnání 3 technika, technici a mechanici ...................................... 32 

Obrázek 17 Výdělek ve skupině zaměstnání 4 dělnické a správní povolání ........................................... 32 

Obrázek 18 Výdělek ve skupině zaměstnání 5 kancelářská a správní povolání ................................... 33 

Obrázek 19 Výdělek ve skupině zaměstnání 6 společně všechny skupiny .............................................. 33 

Obrázek 20 Výdělek ve skupině zaměstnání 7 obsluha skladů, strojů a montáže................................ 34 

Obrázek 21 Výdělek ve skupině zaměstnání 8 služby, prodejny a prodejci ............................................ 35 

Obrázek 22 Výdělek ve skupině zaměstnání 9 pomocná pracovní síla ..................................................... 35 

Obrázek 23 Lidé ohroženi chudobou nebo sociální exkluzí kumulativně od r. 2008 ......................... 36 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066227
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066228
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066229
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066230
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066231
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066232
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066234
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066236
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066237
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066239
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066240
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066241
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066242
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066243
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066244
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066245
file:///C:/Users/lenovo/Documents/Panely/Studium/VŠE/BP/BP.docx%23_Toc514066247

